
1 грудня — 
День працівників прокуратури

Шановні працівники і ветерани органів 
прокуратури!

Вітаємо вас з професійним святом!
Захист законності, прав і свобод громадян, 

боротьба зі злочинністю, нагляд за діяльністю 
органів влади  — це ті функції, у забезпеченні яких 
одна з основних ролей належить прокуратурі. 

Переконані, що ваші знання, досвід, професійні 
якості і надалі сприятимуть зміцненню української 
державності, забезпеченню верховенства права і 
законності.

Бажаємо всім вам доброго здоров’я, щастя, 
благополуччя та успіхів на службі!

3 грудня –  
Міжнародний день інвалідів
Шановні інваліди, люди з обмеженими 

фізичними можливостями!
 Незважаючи  на цілу низку створених законів 

щодо захисту прав інвалідів, українська влада, а 
також кожен із нас  має глибоко усвідомлювати  
наскільки  важлива наша підтримка інваліду. Те, що 
стосується здорової людини, стосується й інваліда. 
Теоретично ви  маєте безліч прав, утім, практично 
позбавлені найелементарнішого.

 Відзначення Міжнародного дня інвалідів – 
справедлива шана суспільства та нагадування всім 
про обов’язок перед інвалідами, що потребують 
захисту та підтримки  у цей непростий час. Інваліди  
– це не просто категорія людей. Це окремі життя, 
окремі трагедії, окремі людські надії на те, що все 
буде добре. На щастя, поряд з ними  є ті, хто хоче 
допомогти, і хто допомагає.

 Переймаючись буденними  проблемами, ми  
повинні замислитися над непростою долею людей 
з вадами  здоров’я і не тільки  у день третього 
грудня, а й протягом цілого року не забувати  
про те, що поруч із нами  живуть інваліди, і вони  
потребують допомоги  і уваги. Тож   бажаємо вам 
витримки, мужності, оптимізму, можливості втілити  
в реальності ваші плани  та задуми.

5 грудня –  
День працівників статистики

Шановні працівники районного 
відділу статистики!

Прийміть щирі вітання з нагоди 
вашого професійного свята.

У сучасному світі все більше зростає роль 
статистичної інформації в економіці та суспільстві, 
адже наявність усебічної й об’єктивної інформаційної 
бази  є передумовою ефективного управління 
соціально-економічними  процесами.Переконані, 
що щоденною напруженою працею, відповідальним 
виконанням професійного обов’язку ви  й надалі 
будете вносити  гідний вклад у процвітання рідного 
краю.

Зичимо всім вам і вашим родинам міцного 
здоров’я, особистого щастя, достатку, миру, творчої 
наснаги  та подальших трудових звершень.

Закінчення — стор. 2 
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Сергій 
СУШКО, 

голова районної 
державної 

адміністрації

Юрій 
МАРЧЕНКО, 

голова 
районної 

ради

У рамках відзначення 1025-річчя 
Хрещення Русі з благословіння Єпископа 
Кременчуцького і Лубенського Миколая 

храми нашого Козельщинського краю відві-
дає Ікона із часточками мощей 

Святого Апостола Андрія Первозванного.
Всі бажаючі можуть піднести молитви 

та прикластися до святинь:
с.Мануйлівка – 
із 14.00 п’ятниці до 11.00 суботи;
с.Лутовинівка – 
у суботу із 11.00 до 14.00;
смт Козельщина – 
із 14.00 суботи  до 14.00 неділі;
с.Бреусівка – 
із 14.00 неділі до 9.00 понеділка;
с.Чапаєвка –  
понеділок,  9.00 – 14.00;
с.Сушки — 
із 14.00 понеділка до 11.00 вівторка;
с.Ольгівка – вівторок, 11.00 – 13.00;
смт Нова Галещина – 
із 13.00 вівторка до 12.00 середи;
с.Солониця – 12.00 – 14.00 середи.

Св. Апостол Андрій Первозванний плив 
із Херсонеса вверх по Дніпру, ступаючи 
на наші землі. Піднявшись на Київські 

гори, він із учнями поставив дерев’яний 
хрест, і благословивши гори над Дніпром, 

передбачив, що в краях цих просіяє віра 
Христова і Бог воздвигне храми величні.

С о р т и  
бройлерів:

Вищий га-
тунок — заби-
ли  у розквіті 
сил;

І гатунок — 
добили, щоб 
не мучився;

ІІ гатунок — 
не встигли...А
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25 ТИСЯЧ ГРИВЕНЬ
Понад цю суму реально стягнуто до бюджету прокуратурою району за рішеннями  суду, що набрали  за-

конної сили. Загальна ж  сума за такими  рішеннями  становить майже 60 тис. грн. Використовуючи  свої 
повноваження щодо захисту інтересів держави, прокуратура з початку року заявила понад 10 позовів, за 
результатами  розгляду яких вимоги  задоволено на суму понад 350 тис. грн.

Право прокурора на захист у суді інтересів громадянина визначені Конституцією України  та Законом 
України  «Про прокуратуру» і чітко обмежено випадками  представництва певної категорії громадян, а саме: 
людей похилого віку, дітей, малозабезпечених осіб та інших громадян, неспроможних захистити  свої права в 
суді. Прокуратурою району на захист прав громадян даної категорії протягом року було пред’явлено 4 по-
зови  на суму понад 10 тисяч гривень. Активно застосовувалася і така дієва форма представництва, як вступ 
у справи, порушені за позовами  інших осіб. У поточному році здійснено представництво у розгляді 6 таких 
справ, завдяки  чому було забезпечено захист конституційного права громадян у суді та майнових інтересів 
держави, повідомив прокурор О.О.Солянник.

Надія ЛИТВИН

Сезон наближається до свого 
фінішу, і начальник філії «Ко-

зельщинський райавтодор» Іван Ка-
сай підбиває підсумки:

– Мабуть, нині не знайдеться лю-
дини, яка була б задоволена станом 
автомобільних доріг. І, звичайно, усі 
«шишки» падають на нашу службу. 
Але варто врахувати, що, як і в ми-
нулі роки, нам доводилося працюва-
ти  в умовах аж занадто обмеженого 
фінансування.  Нині, приміром, «Ра-
йавтодор» працює всього три  дні на 
тиждень. Але все ж таки  свої функції 
намагаємося виконувати, утримуючи  
у більш-менш задовільному стані 42 
кілометри  доріг державного і 300 — 
районного значення.

На дорожні роботи  за 10 місяців 
витрачено 5 мільйонів 502 тис. грн., 
із них  2 мільйони  993  тис. грн. — 
на державні, 1 мільйон 941 тис. — на 
місцеві автодороги, 569 тис. грн. — 
на об’єкти  комунальної власності. 
У цьому році нам удалося зробити  
ямковий ремонт автодороги  М-22 
Полтава – Олександрія  (3950 м2), 
поточний та капітальний ремонт ас-
фальтобетонного покриття вулиці 
Леніна у Козельщині, збудувати  ще-
беневе покриття вулиць Абрикосової 
та Малинової у Козельщині, провес-
ти  ямковий ремонт місцевих автодо-
ріг загальною площею 4912 м2.

Але це, звичайно, крапля в морі: 
дороги  потребують набагато біль-
ших вкладень, капітального ремон-
ту, а на це нині держава не виділяє 
коштів. Зараз на автошляхи  у 10-15 
разів  зросло навантаження: 20 років 
тому нашими  асфальтівками  їздив 
транспорт у меншій кількості і мен-
ших габаритів; найважчими  були  
КрАЗи, КамАЗи. А що сьогодні? Ба-
чимо 50-60-тонні вантажівки  інозем-
ного виробництва. І ніхто не вимірює 
сьогодні навантаження на місцеві 
дороги...

Так, дійсно, наші дороги  мають 
солідний вік і ступінь  зносу,   

адже 30-40 років тому їх будували, 
коли  був не настільки  інтенсивний 
рух і їздили  не такі сільськогосподар-

с ь к і 
« с у -
п е р -
важко-
в а г о -
в и к и » . 
У біль-
шості сіл 
центральн і 
дороги  у ви-
боїнах та глибоких 
ямах. Дорожні служби  не можуть ро-
бити  навіть ямковий ремонт. І якщо 
вже держава не має коштів на їх ка-
пітальний ремонт, спробуємо подба-
ти  про них самі – адже їх експлуату-
ємо саме ми.

Саме з таких міркувань генераль-
ний директор ТОВ «Агрофірма «До-
бробут» Олександр Коваленко і ви-
рішив підтримати  дорожну службу у 
скрутні для неї часи, виділивши   на 
ремонт доріг нашого району  262 
тисячі гривень. Завдяки  цим ко-
штам, а ще тому, що у місцевої до-
рожної служби  були  деякі залиш-
ки  будматеріалів, каже Іван Касай, 
«Козельщинський райавтодор» зміг 
здійснити  ямковий ремонт  авто-
доріг місцевого значення: Хорішки  
— Висока Вакулівка — Лутовинівка, 
Козельщина — Лутовинівка — Бреу-
сівка — Чапаєвка, М-22 — Лозки  — 
Пригарівка — Улинівка — Чапаєвка, 
Пашківка – Калашники, Манжелія — 
Піски  — Козельщина, а також вулиці 
сіл Бреусівки  та Чапаєвки, вулиці 
Комсомольську та Радянську в ра-
йонному центрі.

Допомога «Добробуту» була 
більш ніж  доречною. Про це говори-
ли  нам очільники  сільських громад. 
Анатолій Лісний, Високовакулів-
ський сільський голова, розповів, що 
на балансі сільської ради  – вулична 
дорога у селі Довгому протяжністю 
2 км. На її частковий капітальний 
ремонт у сільському бюджеті-2013  
були  передбачені кошти, уже виго-
товлена проектна документація. Але 
через непроходження бюджетних ко-
штів у казначействі про ремонт до-
велося поки  що забути.

– А всього на території нашої 
сільської ради, – продовжує Анато-
лій Володимирович, – налічується 

дванадцять кілометрів до-
ріг із твердим покриттям. 
Ми  розпочали  процедуру 
підготовки  до взяття їх на 

баланс. Адже тільки  після 
цього матимемо право ви-

діляти  кошти  на утримання 
цих доріг. Тому вдячні  «Добро-

бут» за частковий ремонт дороги  
Лутовинівка –  Вакулівка – Хорішки. 

Тепер вона у задовільному стані. Це 
значно полегшило дорожну ситуацію 
на території сільської ради. Хотілося 
б, щоб і решта наших землекорис-
тувачів наслідувала цей позитивний 
приклад. На території сільської ради  
орендують землі фермерські госпо-
дарства «Андрейко», «Веселка», «Літ-
вішко». Якби  й вони  долучилися до 
справи  утримання наших доріг...

А.В.Лісного підтримує колега, Ва-
силівський сільський голова Алла 
Таратута:

– На балансі сьогодні маємо одну 
дорогу довжиною вісімсот метрів 
– вулицю Ворошилова в Олексан-
дрівці. Виготовили  проектну доку-
ментацію на її капремонт, є у нашому 
бюджеті й кошти, 36 тисяч гривень, 
планували  в цьому році їх освоїти, 
але… Знаєте, яка ситуація у бюджеті, 
у державі, у казначействі... «Добро-
бут» профінансував ямковий ремонт 
автошляху Козельщина – Манжелія і 
частину дороги  до Трудовика. Олек-
сандр Андрійович іще обіцяв відре-
монтувати  дорогу Василівка – Олек-
сандрівка, якою машини  вивозять 
продукцію з полів, де працює «добро-
бутівська» техніка. Тож сподіваємося, 
що наш депутат обіцянку дотримає.

А Пісківський сільський голова 
Уляна Кульбачка, відзначивши  по-
зитивний приклад ТОВ «АФ «Добро-
бут»» (у цій місцевості завдяки  його 
коштам відремонтовано дорогу Ко-
зельщина – Піски  – Манжелія), поді-
лилася своїми  «дорожними» бідами:

– Сільській раді вдалося взяти  
на свій баланс  один кілометр вулиці 
Партизанської та 590 метрів вулиці 
Паськевича у Пісках. Проект на їх 
капітальний ремонт обійшовся нам 
майже у 10 тис. грн., а сам ремонт 
дороги  коштуватиме 300 тис. грн.. 
Така сума для нашого села просто 

нереальна... Хіба що якось потроху, 
частинами  ремонтувати... Та і тут 
маємо парадокс. Цю дорогу колись 
абияк побудували  заїжджі «шабаш-
ники» з південних республік, вулиця 
– фактично у канаві, всі талі й дощо-
ві води  туди  стікають, і зараз стоять 
цілі озера. Люди  скаржаться, що ні 
пройти, ані проїхати. Але зараз не 
можна вкладати  якісь позапланові 
кошти  у ремонт, бо, згідно з бюджет-
ним законодавством, у майбутньому 
не можна буде оті заплановані 300 
тисяч витратити. Тож я поки  що до-
мовилася у Фрунзівці, щоб завезти  
звідти  безкоштовно щебінь, засипа-
ти  цю злощасну вулицю. І підрядни-
ка знайшла. Але ж  транспортні по-
слуги  тільки  однієї  вантажної маши-
ни  обійдуться у тисячу гривень! Наш 
найбільший землекористувач – СФГ 
«Атланта» не допоможе, у них якраз 
жнива, возять кукурудзу. Та й бульдо-
зера господарство не має, машини  
– теж маленькі. Районні керівники  
звернулися до керівництва гірничо-
збагачувального комбінату, щоб до-
помогли  безкоштовним транспор-
том... Поки  що результатів немає.

Сільські голови  під час  розмови  
загострювали  увагу на низькій якості 
ремонту доріг: «Такі гроші «Автодо-
ру» перерахували, і так неефективно 
дорожники  їх використали! — обу-
рюється Алла Таратута. — Як-небудь 
гранвідсівом заляпали, навіть котком 
не пройшлися, все руйнується слідом 
за колесами…»

Я запитала І.І.Касая, скільки  ко-
штує належний ремонт асфальтово-
го покриття.

 — Почнімо з того, що вартість 
лише однієї тонни  бітуму становить 
7-8 тисяч гривень, — пояснив Іван 
Іванович. — А капітальний ремонт од-
ного кілометру дорожнього покрит-
тя обійдеться у мільйон — мільйон 
двісті тисяч гривень. Тож усі кошти, 
які отримав «Козельщинський райав-
тодор», ми  намагалися «розтягти» на 
якомога більшу площу пошкоджених 
доріг. Якби  пустили  їх на капіталь-
ний ремонт, то вистачило б трохи  
більше, ніж  на 200 метрів дороги.

«ЗАПИТУЙ, НЕ ЩО ДЕРЖАВА 
ЗРОБИЛА ДЛЯ ТЕБЕ, 

А ЩО ТИ ЗРОБИВ ДЛЯ ДЕРЖАВИ» — 
МОЖЕ, ВАРТО СПРОБУВАТИ ЖИТИ 

ЗА ЦИМ ПРИНЦИПОМ?
На календарі – кінець листопада. І поки скрізь 

іще впевнено хазяйнує осінь, усі намагаються до 
того, як ударить мороз і випаде сніг, «підтягти» 

незавершені справи, щоб спокійно зустрічати 
зиму: аграрії – на полях; кожен із нас – 

у себе на подвір’ї. Дорожники – не виключення. 
Намагаються то тут, то там підлатати найбільш 
розбиті дороги, наскільки дозволяють фінанси.

Пошкоджений дисковою бороною 
асфальт на автошляху 

Квіти – Омельниче – Павлівка.

НА ВІСТРІ ПРОБЛЕМИ
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ВІКТОР ЯНУКОВИЧ: 
ПОКРАЩЕННЯ СТАНУ 

МАТЕРІАЛЬНО-
ТЕХНІЧНОЇ БАЗИ 
ШКІЛ –  БІЛЬШ 

ЯКІСНЕ ЗАЛУЧЕННЯ 
ДІТЕЙ ДО СПОРТУ

Президент України Віктор Янукович ста-
вить перед владою неухильне завдання 

щодо оновлення застарілої спортив-
ної бази загальноосвітніх шкіл та до-
шкільних закладів, покращення стану 

матеріально-технічної бази області, що 
сприятиме залученню дітей до занять 

фізичною культурою та спортом, а також 
популяризації здорового способу життя.

Департаментом освіти  і науки  ОДА, Полтав-
ським відділенням Комітету фізичного виховання та 
спорту проводиться відповідна робота щодо роз-
витку спортивної інфраструктури, створення умов 
для занять фізичною культурою та спортом у на-
вчальних закладах області на виконання Програми  
«Україна для людей» та нових соціальних ініціатив 
Президента України  «Діти  – майбутнє України». 

Завершено облаштування 4-х сучасних спор-
тивних майданчиків зі штучним покриттям в с. 
Засуллі Лубенського району, в с.Руденківці Ново-
санжарського району та у Пирятині й Хоролі. На 
закупівлю штучного покриття витрачено 798 тис. 
грн. з обласного бюджету, із запланованих  1040 
тис. грн. Урочисте відкриття відбудеться за уча-
стю голови  облдержадміністрації О.В. Удовіченка 
у с.Руденківці — 22.11.2013, а в с.Засуллі — 
23.11.2013  року. Заступник голови-керівник апарату 
облдержадміністрації В.О.Пархоменко взяв участь у 
відкритті майданчиків  27.11.2013  року в м. Пирятині 
та м. Хоролі.

Упродовж  останніх двох років в області прово-
диться інвентаризація спортивних залів та площин-
них спортивних споруд,  для виявлення реальної їх 
чисельності. До Единого всеукраїнського реєстру 
спортивних споруд України  внесено 1703  одиниці.

Станом на 20 листопада 2013  року загальна 
чисельність спортивних споруд складає 3820, із них 
спортивних майданчиків — 2490.

Проведено капітальний ремонт 1243  площинних 
споруд, із них 711 — підпорядковані загальноосвітнім 
школам та 368 — за місцем проживання та у місцях 
масового відпочинку. Передбачено модернізувати  
60 спортивних майданчиків та 165 дитячих. 

У м.Кобеляках вирішено питання будівництва 
25 метрового плавального басейну при  ДЮСШ. 
На даний час  виготовлена проектно-кошторисна 
документація, вартістю 180 тис. грн. У 2013  році з 
місцевого бюджету на його будівництво виділено 
1 млн. грн.

Варто назвати  райони, де приділяють належну 
увагу розвитку матеріально-технічної бази: Кобе-
ляцький, Кременчуцький, Лубенський, Пирятинсь-
кий. Але, на жаль, є райони,  у яких керівники  не 
приділяють належну увагу розвитку спортивної 
інфраструктури: Машівський, Чорнухинський.

За рахунок кооперації коштів державного та 
місцевого бюджетів добудовано оздоровчий ком-
плекс  під приміщення ДЮСШ у смт Диканьці з 
ігровим спортивним та тренажерним залами  у 
2011 році. 

У 2012 році реконструйовано приміщення 
друкарні під ДЮСШ у смт Решетилівці, районної 
котельні під Козельщинську районну ДЮСШ; влаш-
товано спеціалізований зал з боксу в м.Кобеляках, 
проведено капітальний ремонт плавальних басейнів, 
приміщень та будівель ДЮСШ №3  з плавання у 
м.Полтаві та ДЮСШ №2 м.Комсомольська. 

У поточному році проведено капітальний ре-
монт легкоатлетичного манежу ДЮСШ №5 та 
приміщення ДЮСШ №1 у м.Полтаві, відкриття 
яких відбулося у лютому та відповідно у вересні. 
У м.Комсомольську побудували  адміністративно-
побутовий комплекс  на стадіоні «Гірник» у червні 
2013  року. Дитячо-юнацькі спортивні школи  тісно 
співпрацюють із загальноосвітніми  навчальними  
закладами, використовують їх спортивно-матері-
альну базу під час  проведення спортивних заходів.

Для масового залучення учнів загальноосвітніх 
та професійно-технічних навчальних закладів до 
занять фізичною культурою та спортом Полтав-
ським відділенням Комітету фізичного виховання 
та спорту організовано проведення змагань Спар-
такіади  школярів з 21 виду спорту та Спартакіади  
серед учнів професійно-технічних навчальних за-
кладів із 11 видів спорту. Лише у фінальних зма-
ганнях спартакіад беруть участь більше 3,5 тис. 
учнів. Участь дітей у змаганнях сприяє покращен-
ню їх фізичної підготовки, зміцненню фізичного 
здоров’я, веденню здорового способу життя.

Департамент освіти  і науки  ОДА, Полтавсь-
ке відділення Комітету фізичного вихован-

ня та спорту проводять відповідну робота щодо 
розвитку спортивної інфраструктури, створення 
умов для занять фізичною культурою та спортом 
у навчальних закладах області на виконання Про-
грами  «Україна для людей» та нових соціальних 
ініціатив Президента України  «Діти  – майбутнє 
України». 

При  проведенні семінарів, нарад із спеціалісти  
органів управління освітою райдержадміністрацій, 
міськвиконкомів, вчителями  фізичної культури  
приділяють увагу створенню належних умов для 
забезпечення фізичного виховання і масового 
спорту в навчальних закладах, забезпеченню 
рухової активності учнів не менше 5-6 годин на 
тиждень. 

Департаментом освіти  і науки  ОДА, орга-
ни  управління освітою райдержадміністрацій, 
міськвиконкомів вживають заходів щодо по-
кращення стану спортивної бази  навчальних 
закладів. 

Департамент освіти  і науки  ОДА  вживають 
заходів на виконання Програми  «Україна для 
людей» та нових соціальних ініціатив Президента 
України  «Діти  – майбутнє України» щодо розвит-
ку спортивної бази, створення умов для занять 
фізичною культурою та спортом у навчальних 
закладах області.

У 2013  році проведено реконструкцію 286 
спортивних майданчиків загальноосвітніх шкіл та 
201 майданчика дошкільних навчальних закладів. 
Введено в експлуатацію спортивні майданчики  
Ромаданівської ЗНЗ І-ІІІ ступенів Мирогордсько-
го району, Миргородської гімназії, Пирятинської 
ЗОШ №4 та Біляківської ЗОШ І-ІІІ ступенів Семе-
нівського району, проведено ремонт футбольних 
полів зі штучним покриттям на території НВК № 
9 та загальноосвітньої школи  № 10 міста Лубен, 
у Божківському НВК Полтавського району, об-
лаштовано бігові доріжки  на спортивному май-
данчику зі штучним покриттям у Комсомольській 
гімназії.  Проводиться будівництво оздоровчого 
комплексу з басейном Гадяцької спеціалізованої 

школи-інтернату ім.Є.П.Кочергіна. 
За рахунок співфінансування обласного 

та районного бюджетів побудовано сучасні 
спортивні майданчики  зі штучним покриттям у 
загальноосвітніх навчальних закладах с.Засулля 
Лубенського району та с.Руденківки  Новосан-
жарського  району. 

Згідно з  діючою Програмою розвитку фізичної 
культури  і спорту на 2012-2016 роки  перед-
бачено протягом 2013-2016 років збудувати, 
реконструювати  та відремонтувати  15 спортив-
них майданчиків в закладах освіти  обласного 
підпорядкування. 

За кошти  районних та міських (міст облас-
ного підпорядкування) бюджетів заплановано 
збудувати, відремонтувати  та реконструювати  
30 спортивних майданчиків. 

Провести  відповідні роботи  у 2013  році 
передбачається в 6-ти  районах та містах об-
ласного значення, а саме у Лубенському, Мирго-
родському, Пирятинському, Шишацькому районах 
та містах Миргороді і Лубнах.

Станом на 01.09.2013  року в галузі освіти  
працюють 20 дитячо-юнацьких спортивних шкіл, 
які забезпечують розвиток здібностей вихованців 
в обраному виді спорту, створюють необхідні 
умови  для їх гармонійного фізичного розвитку, 
змістовного відпочинку і дозвілля, набуття на-
вичок здорового способу життя. 

Дитячо-юнацькі  спортивні  школи  тісно 
співпрацють з загальноосвітніми  навчальни-
ми  закладами, використовують їх спортивно-
матеріальну базу під час  проведення спортивних 
заходів.

У освітянських дитячо-юнацьких спортивних 
школах області навчається понад 6000 тис. учнів 
з 18 видів спорту. Навчально-тренувальний про-
цес  здійснюють 180 тренерів.

Найбільш популярними  видами  спорту серед 
молоді Полтавщини  є футбол, легка атлетика, 
волейбол, баскетбол, настільний теніс.

Для масового залучення учнів загальноосвітніх 
та професійно-технічних навчальних закладів до 
занять фізичною культурою та спортом Полтавсь-

ким відділенням Комітету фізичного виховання 
та спорту організовано проведення змагань 
Спартакіади  школярів з 21 виду спорту та 
Спартакіади  серед учнів професійно-технічних 
навчальних закладів з 11 видів спорту. Лише у 
фінальних змаганнях спартакіад беруть участь більше 
3,5 тис. учнів. Участь дітей у змаганнях сприяє покра-
щенню їх фізичної підготовки, зміцненню фізичного 
здоров’я, веденню здорового способу життя. Пере-
можцями  обласної Спартакіади  школярів у 2013  
році стали  команди  міст Полтави, Кременчука 
Лубен та Зіньківського, Гребінківського, Пиря-
тинського районів.

Для студентської молоді вищих навчальних 
закладів І-ІІ рівнів акредитації проводяться зма-
гання обласної Спартакіади  з 10 видів спорту, в 
яких бере участь понад 900 спортсменів збірних 
команд навчальних закладів. Найбільш масовими  
у 2013  році були  змагання з легкої атлетики  
легкоатлетичного кросу, гирьового спорту. 

Значна робота з розвитку масового спорту та 
спорту вищих досягнень проводиться в спортив-
них клубах вищих навчальних закладів ІІІ-ІV  рівнів 
акредитації. В Спортивних іграх Полтавщини  
у 2013  році взяло участь 8 спортивних клубів 
ВНЗ ІІІ-ІV  рівнів акредитації з 16 видів спорту. 
Найбільш масовими  були  змагання з легкої 
атлетики, баскетболу, волейболу, міні-футболу. 
Активну участь в Спортивних іграх Полтавщини  
взяли  спортивні клуби: Державної аграрної 
академії, Національного технічного університету 
ім. Ю.В.Кондратюка.

Для набуття спортивного досвіду та 
майстерності, формування збірних команд 
області з видів спорту, забезпечено проведення 
обласних змагань серед команд дитячо-юнацьких 
спортивних шкіл у 3-х вікових групах із 7 видів 
спорту.

У вересні 2013  року проведено фізкультурно-
оздоровчі  та спортивно-масові  заходи  
присвячені Дню фізичної культури  та спорту. 
Учні навчальних закладів області брали  участь у 
проведенні Всеукраїнського олімпійського уроку 
та заходів в рамках Олімпійського тижня.

Підготовлено Департаментом 
освіти і науки облдержадміністрації

«ПОЛТАВЩИНА – ТЕРИТОРІЯ УСПІХУ:
ПЕРШІ ПІДСУМКИ ВИКОНАННЯ ЗАВДАНЬ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ 

ЩОДО РОЗВИТКУ СПОРТИВНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ»

У районі діє Програма роз-
витку фізичної культури  і спорту. 
У 2013  році на галузь «Фізична 
культура і спорт» у районному 
бюджеті передбачено 357,8 тис. 
грн., що більше розрахункових 
показників Міністерства фінансів 
України  на 100 тис. грн..

Увага виконавчої влади, депу-
татського корпусу до розвитку 
фізичної культури  та масового 
спорту дає свої результати. 

Активно розвивається спорт 
під егідою районної організації  
спортивного товариства «Колос». 
За звітний період наші спор-
тсмени  взяли  участь у більш 
ніж сімдесяти  фізкультурно-
спортивних заходах різного рівня 
– від районних до міжнародних.

Уже традиційними  стали  
спартакіади  серед колективів 
фізкультури  с ільських  рад, 
підприємств, організацій, установ 
району. Без спортивних зма-
гань не проходять і Дні села. 
Проводяться  змагання з різних 
видів спорту серед  колективів 
фізкультури  та серед вихованців 
ДЮСШ.

Спортсмени  району  активно 
пропагують  фізичну культуру та 
спорт, беручи  участь в урочистих 
заходах, присвячених різним зна-
менним датам.

Наші спортсмени  не відстають 
і на обласних аренах. Понад 120 

нагород різного ґатунку вони  
вибороли  на змаганнях облас-
ного рівня. Цьогоріч збірні Ко-
зельщинського району  зайня-
ли  призові місця у командному 
заліку: державні службовці – 2 
місце у змаганнях із міні-футболу. 
Депутатська збірна – 2 місце 
у зональних змаганнях із міні-
футболу та третє – з волейболу. 
Команда керівників агропромис-
лових підприємств  виборола 6 
загальнокомандне місце серед 
25 районів області. Також до-
стойно виступила збірна команда 
сільських та селищних голів, яка 
посіла одинадцяте загальноко-
мандне місце.

Традиційно радують успіхами  
вихованці  ДЮСШ, якою керує  
депутат районної ради  Валерій 
Ср і бний .  Зб і рн і  к оманди  
спортшколи  з  армспорту та 
настільного тенісу є постійними  
призерами  обласних  зма -
гань. Вагомі  здобутки  юних 
спортсменів і на Всеукраїнських 
турнірах, тільки  у цьому році на 
чемпіонатах України  завойовано 
8 нагород, а на початку жовтня 
бронзову нагороду кубка України  
виборов Олександр Миленький. 

Найвагомішими  здобутками  
є участь наших спортсменів у 
міжнародних змаганнях, яка ста-
ла можливою за спонсорської 
підтримки  агроформувань «До-

бробут», «Відродження»,  народ-
ного депутата Олексія Лелюка. На 
Чемпіонаті Європи, що проходив у 
Литві, Тетяна Чигринець зайняла 
7 місце, а на світовій першості у 
Польському місті Гдиня вона була 
8-ою. Там же наша Анастасія За-
воротня завоювала 5-е місце.    

Наші титуловані спортсмени  з 
пауерліфтитнгу Олександр Кости-
ря та Руслан Винник продовжують 
радувати  своїми  перемогами  на 
Всеукраїнських та міжнародних 
змаганнях.

Зокрема Руслан Винник здобув 
бронзову нагороду на Чемпіонаті 
України  в місті Запоріжжя. На 
кубку України  у Кривому Розі  
чемпіонами  стали  Олександр 
Костиря та Анатолій Старостенко. 
Друге місце у Романа Фещенка 
та Руслана Винника. Третє місце 
здобув Олег Янович.

Приємно відзначити, що одно-
часно з виступами  на змаганнях 
вони  багато уваги  приділяють 
п і д г о товц і  п і дрос т аючо го 
покоління прихильників цього 
виду спорту. Так, у приміщенні  
Бреусівського дитячого садка 
на громадських засадах працює 
гурток з пауерліфтингу під 
керівництвом Руслана Винника 
та Олександра Костирі.

Зараз наші спортсмени  плану-
ють прийняти  участь у Чемпіонаті 
світу, який відбудеться  в середині 
листопада у місті Києві.

Розбудовується спортив-
на база району. Так, у цьому 
році за спонсорської допомоги  
агрофірми  «Добробут» обладнано 
хокейний майданчик (який влітку 
використовується для занять та 
змагань із пляжного волейболу).

Видатні здобутки  всіх наших 
спортсменів-земляків, наполе-
глива праця тренерів і підтримка 
громади  дозволяють розвивати  
спорт, пропагувати  серед жителів 
району здоровий спосіб життя та 
максимально залучати  молодь до 
занять фізкультурою і спортом.

В.БЕРЕЗОВСЬКИЙ,
голова ВФ СТ «Колос»

Всеукраїнський конкурс 
«Кращий державний 

службовець»
Всеукраїнський конкурс  «Кращий 

державний службовець» щорічно 
проводиться серед державних службовців 
II -VII категорії посад в номінаціях: «Кращий 
керівник» та «Кращий спеціаліст». Конкурс  
покликаний виявити  професійних та тала-
новитих державних службовців, які удоско-
налюють свої професійні знання та навички  
шляхом самоосвіти.

Основною вимогою до конкурсантів 
є: грунтовні знання з питань державного 
управління, креативність, високі професійні 
здібності в ухваленні ефективних рішень 
у нестандартних ситуаціях, ораторська 
майстерність публічного виступу, а також  
володіння знаннями  нового законодавства 
про державну службу та антикорупційного 
законодавства в Україні.

У рамках Конкурсу проводиться навчан-
ня за Комплексною програмою підвищення 
кваліфікації державних службовців II-VII 
категорій посад, розробленою Інститутом 
підвищення кваліфікації керівних кадрів На-
ціональної академії державного управління 
при  Президентові України.

Порівняно з минулим роком у 2013  році 
кількість учасників конкурсу збільшилася 
на 14,4% та становить 10521 державний 
службовець (у 2012 році 9197 осіб).

III  тур Конкурсу проводився на базі 
Академії муніципального управління з 29 
по 31 жовтня 2013  року. У III турі взяв 
участь 101 державний службовець з цен-
тральних та місцевих органів виконавчої 
влади, з них 49 — у номінації «Кращий 
керівник» та 52 — у номінації «Кращий 
спеціаліст». Учасники  представляли  свої 
творчі роботи, брали  участь у діловій грі, а 
також презентували  виступи  за обраною 
темою. Завдяки  проведенню Конкурсу 
учасники  підвищили  кваліфікацію в рамках 
тематичного короткотермінового семінару 
з питань антикорупційного законодавства. 
Переможці та лауреати  Конкурсу:

- користуються правом цільового на-
правлення та вступу поза конкурсом 
до Національної академії державного 
управління при  Президентові України, її 
регіональних інститутів, магістратур ви-
щих навчальних закладів, які проводять 
підготовку фахівців за спеціальностями  
освітньої галузі «Державне управління»;

- рекомендуються для проходження ста-
жування у центральних органах виконавчої 
влади  та інституціях державного управління 
за кордоном;

- рекомендуються для зарахування до 
кадрового резерву на вищі посади  в дер-
жавному органі, в якому вони  працюють або 
на відповідні посади  в державних органах 
вищого рівня.

Матеріали щодо особливостей про-
ведення Конкурсу розміщено на офіцій-
ному веб-порталі Нацдержслужби (www.
nads.gov.ua): банер «Всеукраїнський 
конкурс «Кращий державний службо-
вець» — розділ «Правова, методична 
база організації та проведення Конкур-
су «Кращий державний службовець».

Видатні здобутки всіх наших спортсменів-земляків, 
наполеглива праця тренерів і підтримка громади 

дозволяють розвивати спорт у районі



У засіданні взяли  участь голова Козельщин-
ської районної ради  Юрій Марченко, голо-

ва районної державної адміністрації Сергій Суш-
ко, заступник директора Департаменту охорони  
здоров’я Полтавської обласної державної адміні-
страції Юрій Курилко, заступник начальника облас-
ного інформаційно-аналітичного центру медичної 
статистики  Департаменту Юрій Торяник, головний 
лікар Козельщинської ЦРЛ Іван Радченко, головний 
лікар Козельщинського центру ПМСД Світлана 
Михайлова, завідувачі відділеннями  центральної 
районної лікарні, завідувачі амбулаторіями  загаль-
ної практики  — сімейної медицини.

Відкрив і вів засідання голова районної ради  
Ю.Б.Марченко. У вступному слові Юрій Бори-
сович підкреслив, що засідання комісій має роз-
глянути  і допомогти  районній владі та медицині 
відпрацювати  зрозумілі й передбачувані шляхи  
реформування галузі, щоб усі складові забезпечу-
вали  максимальну ефективність, а від цієї пере-
будови  в цілому виграло здоров’я наших людей. 
Голова районної ради  запропонував присутнім 
висловити  думки  з цього приводу та своє бачен-
ня проблеми.

Головний лікар Козельщинської ЦРЛ 
І.О.Радченко інформував про реорганізацію га-
лузі охорони  здоров’я з початку року, проведення 
розподілу медичної галузі району на первинну і 
вторинну ланки. Доповідач зупинився на питанні 
кадрів, вніс  низку пропозицій.

Головний лікар Козельщинського центру ПМСД 
С.О.Михайлова, у свою чергу, розповіла про ство-
рення та функціонування Козельщинського центру 
ПМСД, мережі медичних закладів первинної ланки  
району. Зазначила, що у ЦПМСД працює 137 осіб, 
105 прийнято шляхом переведення з Козельщин-
ської ЦРЛ. У даний час  гостро стоїть кадрове пи-
тання, адже штатних посад лікарів загальної прак-
тики  — сімейної медицини  із розрахунку відповід-
но до кількості населення — 17, фактично працює 9 
осіб. Незадовільний стан і з фінансуванням центру, 
що позначається на матеріально-технічній базі, на 
основних видах оснащення, капітальних ремонтах 
структурних підрозділів.

Депутат районної ради  В’ячеслав Головко про-
хав вирішити  проблему відновлення роботи  ФАПу 
в с.Рибалках. До розмови  підключився заступник 
директора Департаменту охорони  здоров’я 
облдержадміністрації Ю.В.Курилко:

— Тема дня — проблема кадрів сільської меди-
цини. Адже цей процес був запущений іще 15-20 
років тому, коли перестали дбати про кадри лікарів, 
фельдшерів, підтримувати їх становлення на селі, 
виділяти житло, земельні ділянки. Кадрове питання 
наскоком і за рік не вирішити, — сказав Юрій Ва-
сильович, — це постійна копітка робота, починаючи 
від керівника села, галузі — до керівника району.

Підтримуючи  тему, голова районної ради  
Ю.Б.Марченко констатував, що первинна мере-
жа медицини  має 7 амбулаторій, 24 ФАПи  і ще 
продовжує формуватися. А вторинна ланка галузі 

«почиває на лаврах», маючи  115 ліжок і штат 236 
працівників, тоді як у районах, рівноцінних по на-
селенню нашому, штат медиків вторинного рівня 
менший, фонд заробітної плати  — теж, на суму від 
одного до двох мільйонів гривень на рік. Натомість 
більше коштів використовується на відновлення 
бази  медицини, нові напрацювання в галузі.

Начальник фінансового управління РДА 
В.М.Виставний зазначив, що на таку масштабну 
реформаторську роботу, звичайно, виділених ко-
штів мало. Тому всі можливі кошти  — вільні за-
лишки, перевиконання, дотації — направлялись на 
охорону здоров’я. Але до кінця року на галузь, як 
мінімум, 100 тис. грн. не вистачає.

— Багато зроблено у зміцненні бази вторинної 
ланки медицини, — сказав голова райдержадміні-
страції С.Ф.Сушко, — особливо за останні роки. 
Кращого рентгенкабінету немає в області. Маємо 
ще чимало технічних медичних новинок, але не все 
це працює на здоров’я людей. Тому наступного 
року давайте вкладатися у заплановані на первин-
ну і вторинну ланки медицини 12 мільйонів гри-
вень і поліпшувати якість надання медичних послуг 
населенню, — наголосив Сергій Федорович.

— Ще раз підкреслюю, — додав голова район-
ної ради  Ю.Б.Марченко, — у нас штат медиків 
236 осіб — у Машівському районі — 190. У нас річ-
ний фонд заробітної плати медиків 7,6 млн. грн., у 
Машівці — 6,1 млн. гривень, у Диканьському районі, 
де теж  населення 20 тисяч, — 5,3 млн. гривень. 
Тому давайте вирішувати, є економісти, є обласні 
керівники.

Перед присутніми  виступила куратор меди-
цини, заступник голови  райдержадміністрації  
Т.О.Бутенко, яка, зокрема, зазначила, що ті кро-
ки, які зроблені у напрямку реформування меди-
цини, на жаль, не позначилися сьогодні на якості 
надання медичних послуг населенню району, а за 
окремими  напрямками  навіть змінилися на гірше. 
Очевидним є розпорошення бюджетних коштів та 
їх нераціональне використання, що безумовно не-
гативно позначається на медичних закладах пер-
винного рівня  — ФАПах та амбулаторіях.

— Ми й досі не аналізуємо реальний стан речей, 
не співставляємо можливості і потреби у послідов-
ному ланцюзі «Проблеми – завдання – основні за-
ходи – результати».

На первинному рівні зроблено певні кроки у 
плані зміцнення матеріальної бази амбулаторій та 
ФАПів, (прийнято районну та в окремих сільрадах 
місцеву програми підтримки рівня медичних за-
кладів), забезпечення транспортом (Говтвянська, 
Лутовинівська, Новогалещинська амбулаторії), під-
готовки та перепідготовки молодих спеціалістів. 
Однак, найболючішим залишається питання кадро-
вого забезпечення, адже молоді дипломовані спе-
ціалісти не поспішають у село.

Складніша ситуація 
на вторинному рівні – в 
центральній районній 
лікарні. До сьогодні не 
проведено належний 
структурно-функціональ-
ний та технологічний 
аналіз (аудит) мережі, 
штатний розпис іде в 
розріз із нормативами 
навантаження, як резуль-
тат – перевитрати коштів 
на фонд заробітної пла-

ти. Не відпрацьовано план-схему спеціалізації за-
кладу охорони здоров’я та план перспективного 
розвитку, врахувавши наявний кадровий потенціал, 
обладнання. Звідси постає висновок про неготов-
ність керівного складу медзакладу до роботи в но-
вих умовах. Та і взагалі однією з умов успішного 
просування реформ є підтримка, а не лобіювання 
самих медиків. Сьогодні потрібний кваліфікований 
підхід, розрахунки  і бачення керівників медичної 
галузі  кінцевої мети.  Запитань багато та відповіді 
поки що немає.

— Хочу підняти проблему наших стаціонарів, — 
висловив свою думку заступник директора Депар-
таменту охорони  здоров’я облдержадміністрації 
Ю.В.Курилко. — Де немає обстеження, там він 
не потрібен. Сьогодні у будь-якому вашому стаці-
онарному відділенні лежать амбулаторні пацієнти, 
це ви самі знаєте і розумієте. Є апаратура, та не-
має фахівців. З міркувань безпечності для пацієн-
та обстеження пропонують провести у Кременчуці 
або Полтаві. 

Мета реформи — безпечність пацієнта, — ще 
раз підкреслив Ю.В.Курилко. — Для цього ро-
биться все можливе. Ця справа потребує і вкла-
дення коштів. В області придбано для медицини 
багато нових карет швидкої допомоги, кілька — ре-
анімобілів. Усе це з перспективою на госпітальні 
округи (120-350 тис. населення). На ті ж округи 
будуть розраховані й лікарні інтенсивного лікуван-
ня певних груп захворювання.

Виступаючий порадив не обмежуватися кількіс-
ними  характеристиками, за сумами  вкладених у 
розвиток галузі коштів потрібно бачити  конкрет-
ну віддачу, як от показники  рівня захворюваності 
та смертності, ранню діагностику онкопаталогій, 
інші фахові параметри.  Якраз профілактика за-
хворювань є прерогативою сімейного лікаря, тому 
і надалі в області будуть розвиватися центри  
первинної медико-санітарної допомоги.

Ю.В.Курилко висловив свої переконання в 
тому, що влада району готова підтримати  прогре-
сивні зміни  в медичній галузі і чекає від медиків 
конкретних пропозицій, у якому напрямку рухатися 
далі, який напрямок  спеціалізації обрати. Область 
теж  готова почути  і підтримати  такі пропозиції.

Голова постійної комісії районної ради  
Г.І.Чикриж висловив думку пересічних громадян: 
такою реформою, яку маємо зараз, зробили  гірше, 
ніж було. Спочатку знайди  сімейного лікаря, а по-
тім — лікаря за фахом. Тому необхідно робити  ви-
сновки, аналізувати, вивчати  досвід інших районів і 
рухатися до кращого.

Підсумовуючи, голова райдержадміністрації 
С.Ф.Сушко звернувся до присутніх медиків райо-
ну, керівників галузі з вимогою терміново накрес-
лити  план дій щодо реформування галузі. 

Постійні комісії районної ради  прийняли  з роз-
глянутого питання спільне рішення.

Микола ОПЕРАЙЛО

«ЗАПИТУЙ, НЕ 
ЩО ДЕРЖАВА 
ЗРОБИЛА ДЛЯ 
ТЕБЕ, А ЩО ТИ 

ЗРОБИВ ДЛЯ 
ДЕРЖАВИ» —

МОЖЕ, ВАРТО 
СПРОБУВАТИ ЖИТИ 

ЗА ЦИМ 
ПРИНЦИПОМ?

Як бачимо, кожен сільський голова 
намагається робити  все, що від ньо-

го залежить, аби  забезпечити  транспорт-
ний зв’язок між населеними  пунктами. 
Інша справа – як це йому вдається само-
тужки, та ще й без належного фінансуван-
ня. Є випадки, коли  про дороги  у своїх 
селах турбуються і переймаються самі їх 
мешканці.

Нещодавно редакція отримала  листа 
з підписами  мешканців Омельничого та 
Павлівки. Ось що пишуть наші читачі:

«Ми занепокоєні станом доріг у наших 
селах і між ними. Справа у тому, що тре-
тього листопада ми стали свідками кри-
чущого факту. Рано-вранці по автодорозі 
Квіти – Омельниче – Павлівка рухався ко-
лісний трактор марки Т-150К, що належить, 
як виявилося, мешканцю Козельщини, фер-
мерові Івану Даниловичу Бабенку. Трак-
тор був у агрегаті з дисковою бороною, 
котра з невідомих причин була опущена, і 
тому зривала асфальтове покриття доро-
ги по всьому маршруту трактора, від Квітів 
через Омельниче і аж  до Павлівки. Жи-
тель Омельничого Олександр Георгійович 
Кольцюк звернувся до власника трактора 
І.Д.Бабенка із зауваженням: мовляв, що ж  
ви робите з дорогою? Відповідь просто 
вразила: «Вона все одно тут не годиться, 
тож  нічого страшного ми їй не зробили».

Цією дорогою регулярно, щодня їздить 
шкільний автобус, котрий возить наших 
дітей у Козельщинський НВК. Тому ми 
стараємося дбати про неї в міру своїх 
можливостей. Так, наприкінці 2011 року 
мешканець Омельничого, приватний під-
приємець Андрій Миколайович Тихомиров 
за власні кошти закупив 10 тонн нового 
асфальту і оплатив роботу бригади «Ра-
йавтодору», яка провела ямковий ремонт 
згаданої вище дороги. Крім того, у 2012 
році ми досягли домовленості з керівни-
цтвом ТОВ «Агрофірма «Добробут»» про 
часткове розвантаження цього автошляху 
під час збирання агрофірмою урожаю цу-
крових буряків.

У той же час факт пошкодження даної 
дороги технікою, що належить І.Д.Бабенку, 
непоодинокий. Ми зверталися з цього 
приводу до Козельщинської селищної 
ради і до райдержадміністрації, тож споді-
ваємося, що наші звернення не залишать-
ся без уваги, і влада знайде методи впливу 
на таких горе-фермерів».

Редакція не береться коментувати  
цей випадок. Але якщо збереглися 

документи, що засвідчують оплату ремонт-
них дорожних робіт на цьому шляху, то, 
можливо, варто звернутися до суду?

А поки  що органам місцевого само-
врядування спільно з землекористувача-
ми, приватними  підприємцями  бажано 
знайти  спільну мову у дорожніх питаннях, 
організуватися для ремонту доріг тим, хто 
має можливість привезти  кілька машин 
дармового гравію. Адже ТОВ «Агрофірма 
«Добробут»» теж не у змозі повністю фі-
нансувати  дорожньо-ремонтні роботи  в 
районі.

На одному інтернет-сайті прочитала, 
що на Буковині люди  ремонтують, ас-
фальтують і утримують дороги  за власні 
кошти  впродовж  кількох останніх років, 
дають, хто скільки  може. Тому і шляхи  
тут —  справжні європейські, рівні — без 
жодної ями  та вибоїни. Такі ж  дороги  і в 
селах. Порядок на автошляхах забезпечу-
ють теж самі мешканці. Отже, можна й так, 
якщо захотіти?

Тож  якщо всі власники  сільськогоспо-
дарської техніки, великовантажних автомо-
білів, і не тільки  вони, а і всі мешканці ра-
йону – кожен хоча б потроху – підтримають 
ініціативу «Добробуту» і таких небайдужих 
людей, як омельничанин А.М.Тихомиров, 
підуть назустріч дорожній службі, то гро-
маді буде під силу пережити  кризу, не 
допустити  суцільного руйнування доріг і 
утримати  їх до того часу, коли  з’явиться 
можливість бюджетного фінансування.

Надія ЛИТВИН
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У РАЙОННІЙ РАДІ

Закінчення. Початок —
 на 1-й сторінці.

НА ВІСТРІ ПРОБЛЕМИ

Дорадчі служби  покликані віді-
гравати  значну роль у розви-

тку вітчизняного аграрного сектора. 
Особливо їхніх послуг потребують 
дрібні та середні сільгоспвиробники, 
кооперативні об’єднання. Як із цим 
складаються справи  на Полтавщині? 
Аби  з’ясувати  це, Національний прес-
клуб з аграрних та земельних питань 
провів свій черговий прес-тур, відвіда-
вши  20 листопада Козельщинський та 
Новосанжарський райони.

До складу делегації увійшли  пред-
ставники  засобів масової інформації 
України, компаній «Данон-Україна», 
міжнародної благодійної організації 
«Добробут громадян», регіонального 
відділення Всеукраїнської асоціації 
сільських та селищних рад, дорадчої 
служби. Супроводжував групу дирек-
тор Департаменту агропромислового 
розвитку Полтавщини  С.О.Фролов.

А наш Козельщинський район при-
ймав гостей спочатку в с. Сушках, де 

діє кооператив СОК «Молочник-Суш-
ки». Перед присутніми  виступили  го-
лова райдержадміністрації С.Ф.Сушко, 
голова Пригарівської сільської ради  
Є.В.Дубина, голова кооперативу 
Л.М.Левченко. Далі була розмова чле-
нів делегації і кооператорів, дегустація 
молочних виробів.

Молокопункт розташований на 
приватному подвір’ї голови  коопера-
тиву Л.М.Левченко, саме приміщення 
являє собою модуль «Блок-мастер». 
За 10 місяців реалізовано 447 тонн 
молока, ціна одного його літра базис-
ної жирності становить 2 грн. 40 коп., 
плюс  20 коп. на корми.

Великий комфортабельний авто-

бус  та кілька автомашин відвезли  
гостей в с. Бутоярівку до фермер-
ського господарства «Мініч». Тут діти  

вручили  хліб-
сіль директору 
Департаменту 
агропромисло-
вого розвитку 
П о л т а в щ и н и  
С.О.Фролову, а 
керівник госпо-
дарства О.А.Мініч 
показав тварин-
ницьку ферму, 
д а в  і н т е р в ’ ю 
не одному цен-
тральному кана-
лу телебачення і 
радіо.

Ц і к а вилися 
роботою ферми, 
життям села за-

ступник керівника Про-
екту USAID «АгроІнвест» 
Олександр Каліберда, 
президент Національної 
асоціації сільськогос-
подарських дорадчих 
служб Роман Корінець, 
присутні журналісти.

У СФГ працює 15 чоловік, із них 5 
доярок. Цього року середньомісячна 
заробітна плата доярки  склала 3500 
грн., механізаторів — 2700 грн.. Усі 
працівники  господарства користують-
ся повним соціальним пакетом.

У 2012 році в господарстві утри-
мувалось 330 голів ВРХ, у тому числі 
136 голів корів. Надій на одну фуражну 
корову становив 6700 кг. Реалізовано 
понад 830 тонни  молока вищого та 
першого ґатунку.

За десять місяців цього року СФГ 
«Мініч» отримало по 5195 кг молока на 
корову, що на 450 кг більше у порівнян-
ні з відповідним періодом 2012 року.

Керівник господарства О.А.Мініч у 
2012 році нагороджений медаллю «За 
працю і звитягу».

Учасники  прес-туру відвідали  на 
фермі багато смачного, приготовано-
го дбайливими  господарями, і були  
вдячні за гостинність.

Захід відбувся за підтримки  Проек-
ту USAID «АгроІнвест» у рамках широ-
комасштабної інформаційної кампанії, 
яка реалізується з грудня 2012 року.

Зустрічали  і  супроводжували  
гостей у районі голова райдержадмі-
ністрації С.Ф.Сушко, начальник управ-
ління агропромислового розвитку РДА 
В.І.Бука.

М.ОПЕРАЙЛО  
Фото автора

ПРЕС-ТУР НА ПОЛТАВЩИНІ

Дорадча служба — надійний помічник 
дрібного та середнього сільгоспвиробника

Медична реформа у районі: проблеми і перспективи
22 листопада відбулося засідання двох постійних комісій Козельщинської районної ради: з питань 
охорони здоров’я, соціального захисту населення, торгівлі, сфери послуг, розвитку малого та 
середнього бізнесу; регіональної економічної політики, бюджету, фінансів і цін та управління спільною 
власністю територіальних громад сіл і селищ району. На порядку денному стояло питання «Про стан 
реалізації реформ медичного обслуговування в районі відповідно до Національного плану дій 
на 2013 рік щодо впровадження Програми економічних реформ на 2010-2014 роки «Заможне 
суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна держава».
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Прийом громадян керівництвом райдержадміністрації 

у 2013 році
Сушко Сергій  Федорович — голова райдержадміністрації — 
вівторок перший, третій, з 9.00 до 13.00, субота п’ята з 9.00 до 11.00.
Срібний Анатолій   Іванович — перший заступник голови  РДА  — 
п’ятниця перша, третя, з 9.00 до 13.00, субота друга з 9.00 до 11.00.
Калашник Яків Іванович — заступник голови  РДА  — середа перша, 
третя, з 9.00 до 13.00, субота четверта з 9.00 до 11.00.
 Бутенко Тетяна Олександрівна — заступник голови  РДА  — четвер 
перший, третій, з 9.00 до 13.00, субота третя з 9.00 до 11.00.

Проведення «гарячих» телефонних ліній
 за участю заступників голови районної державної 

адміністрації у грудні 2013 року

Прізвище, ім’я, по 
батькові

Посада
Дата  

проведення 
17.00-18.00

Срібний
Анатолій Іванович  

Перший 
заступник голови  
райдержадміністрації

4 грудня
3-11-06

Калашник
Яків Іванович

Заступник голови  
райдержадміністрації

11 грудня
3-13-93  

Бутенко
Тетяна 
Олександрівна

Заступник голови  
райдержадміністрації

18 грудня
3-13-62

Гордієнко
Віталій Петрович

Керівник апарату 
райдержадміністрації  

25 грудня
3-15-64

Особистий прийом виборців Козельщинського району 
депутатом Полтавської обласної ради 

Коваленком Олександром Андрійовичем у грудні 
Сільська 
(селищна) рада

Дата прийому Місце прийому Години 
прийому

Оленівська 6 грудня Сільська рада 10.00-12.00

Приліпська 17 грудня Сільська рада 10.00-12.00

Виїзні прийоми громадян керівництвом районної 
державної адміністрації у грудні  (14.00-16.00)

Прізвище, ім’я, 
по батькові

Посада Назва сільської, 
селищної ради

Дата

Сушко
Сергій 
Федорович

голова РДА Василівська  10.12
Високовакулівська  24.12

Срібний
Анатолій 
Іванович  

перший 
заступник 
голови  РДА

Новогалещинська   13.12
Бреусівська 27.12

Калашник
Яків Іванович  

заступник 
голови  РДА

Лутовинівська   11.12
Мануйлівська    25.12

Бутенко
Тетяна 
Олександрівна  

заступник 
голови  
РДА

Пригарівська      12.12
Приліпська 26.12

Робота постійно діючих прямих телефонних ліній 
в органах обласної виконавчої влади у грудні

Прізвище, ім’я, 
по батькові

 Назва підрозділу, 
посада                         

Дата Телефон

Животенко
Віктор 
Федорович

Перший заступник 
голови
ОДА 

02.12.
2013

60-20-76

Замикула 
Володимир 
Васильович

Заступник голови
ОДА

03.12.
2013

56-03-25

Галушко 
Борис  
Павлович

Заступник голови  
ОДА

04.12.
2013

56-04-60

Коваль
Олександр 
Миколайович 

Заступник голови
ОДА

05.12.
2013

7-36-49
7-05-05

Пархоменко
Валерій 
Олексійович

Заступник голови-
керівник
апарату  ОДА

06.12.
2013

56-08-16

Адамович 
Олена 
Євгенівна

Директор 
Департаменту 
економічного 
розвитку ОДА

09.12.
2013

56-06-97

Шадчнєв
Віктор 
Миколайович

Директор 
Департаменту 
інфраструктури  та 
туризму ОДА

10.12.
2013

50-04-03

Черчатий 
Олександр 
Іванович

Начальник 
управління державної 
служби  Головного 
управління державної 
служби  України  в 
Полтавській області

11.12.
2013

56-53-66

Шульга 
Сергій Іванович

Начальник управління 
капітального 
будівництва ОДА

12.12
2013

7-34-64

Петрук
Юрій 
Олександрович

Начальник управління 
містобудування та  
архітектури  ОДА

13.12.
2013

2-58-25

Фролов 
Сергій 
Олександрович

Директор 
Департаменту  
агропромислового 
розвитку ОДА

16.12.
2013

60-31-10

Піддубний
Ігор 
Анатолійович

Начальник управління 
екології та природних 
ресурсів ОДА

17.12.
2013

56-95-08

Корнієнко
Людмила 
Василівна

Директор 
Департаменту праці 
та соціального 
захисту населення 
ОДА

18.12.
2013

68-12-41

ТЕРИТОРIЯ 
ЗАХИЩЕНОСТI 
ДИТИНСТВА

Кожна дитина, незалежно від стану здоров’я, наявності 
фізичного чи  інтелектуального порушення, має пра-

во на одержання освіти, якість якої не повинна відрізнятися 
від якості освіти  здорових дітей. Школярі з особливими  
потребами  мають право навчатися разом зі здоровими  
ровесниками.

Доведено, що діти  з порушеннями  починають краще 
розвиватися, коли  з домашнього «ізолятора» потрапляють 
у розмаїтий дитячий колектив. І чим менша дитина, тим 
краще вона зможе адаптуватися до середовища.

На базі нашої школи  інклюзивний клас  існує лише 
три  місяці. У ньому навчаються 16 учнів, із них один 
потребує особливої уваги  (у зв’язку зі станом здоров’я 
дитина має не тільки  проблеми  у навчанні, а й відчуває 
страх у спілкуванні з однолітками, учителями). Перед нами, 
педагогами, постало важливе завдання — вирішити, яка 
форма навчання для хлопчика буде найоптимальніша — 
індивідуальна чи  інклюзивна.

Довго сумнівалася і мати  дитини: чи  не буде її син 
вигнанцем у колективі, як це відіб’ється на його здоров’ї? 
Та зваживши  усі «за» і «проти», ми  вирішили  обрати  
інклюзію. Творчий колектив педагогів провів консультацію 
з батьками, визначив освітні проблеми, склав план роботи  
з дитиною.

У перші дні роботи  в дитячому колективі виникало 
багато запитань: «Чому саме в нашому класі два вчителі, 
один із них сидить і допомагає Васі (ім’я змінене)? Чому 
буває так, що Вася разом зі своїм учителем посеред уроку 
можуть виходити  з класу?».

Учням пояснили, що Вася довго хворів і тепер потребує 
більшої допомоги, уваги. Також були  проведені «уроки  
толерантності», на яких дітям пояснювали  за допомогою 
казок, мультиків, історій те, що «інший» — це просто «не 
такий, як більшість; не такий, як я», «Усі ми  діти, але всі 
ми  різні» тощо.

Сьогодні Вася із задоволенням ходить до школи, 
на перервах уже нічим не відрізняється від здорових 
дітей (бігає, пустує, сміється, грається і навіть без страху 
спілкується з окремими  дорослими). І хоч деякі предмети  
він вивчає за спрощеною програмою, не завжди  встигає, 
втомлюється, але у нього є рівні можливості досягти  
успіху: адже з’явився інтерес  до навчання та спілкування, 
усе частіше хлопчик виявляє почуття гордості та власну 
діяльність.

Після осінніх канікул дітей запитали, чи  хотілося їм 
якнайшвидше до школи. Одні відповіли, що краще були  
б канікули, інші — що скучили  за вчителем, дехто хотів до 
школи, бо цікаво навчатися, а Вася з посмішкою на обличчі 
випалив: «Дуже хотів до школи, бо там багато діток і на 
перервах з ними  можна гратися!». Ось це і є відповідь на 
всі наші сумніви, страхи  відносно інклюзії.

Інклюзивна школа — це територія захищеності дитин-
ства. За інклюзивною освітою — майбутнє!

Лариса ЗАПЕКА, 
практичний психолог Новогалещинської 

загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів 

ЗА СУХИМИ 
ЦИФРАМИ — 
КИПИТЬ ЖИТТЯ
Професійне свято працівників статистики   України  

приурочене до першого Всеукраїнського перепису 
населення в 2001 році, який відбувся 5 грудня. Цей захід 
можна вважати  найбільш масштабною статистичною 
діяльністю, але в межах усієї статистики  це лише її 
невелика частина.

Відділ статистики  у Козельщинському районі здійснює 
статистичні спостереження за соціально-економічними  
і демографічними  процесами, екологічною ситуацією 
в районі; збирає державну статзвітність, проводить 
переписи, вибіркові обстеження; забезпечує гласність 
і відкритість статінформації; вивчає стан первинного 
обліку на підприємствах, в організаціях та контролює 
стан погосподарського обліку в сільських (селищних) 
радах; здійснює перевірки  достовірності статзвітності 
та первинних даних, поданих респондентами.

Над виконанням завдань, поставлених перед відділом 
статистики, працює колектив висококваліфікованих 
спеціалістів, які у поточному році зібрали  й опрацювали  
більше 5 тисяч первинних звітів. У нас  немає 
недобросовісних, безвідповідальних людей, адже 
постійна праця з респондентами  вимагає високого 
рівня уваги, культури  спілкування, у будь-яких ситуаціях 
наші фахівці завжди  поводяться коректно і водночас  
вимогливо.

У переддень професійного свята висловлюю вдячність  
колегам за сумлінну, самовіддану працю. Хочеться 
згадати  тих, хто працював в органах держстатистики  у 
минулі роки, — зокрема Олену Яківну Марченко, Валентину 
Миколаївну Копилець, Антоніну Миколаївну Білан, Ганну 
Василівну Лещенко. Вони  і такі, як вони, віддавали  роботі 
всі свої знання, уміння, навички. Вони  були  «Профі» з 
великої літери  – всі, починаючи  із працівника машинно-
лічильної станції до керівника установи.

За сухими  цифрами  статистики  кипить життя, і 
хоч у її звітах усього відобразити  неможливо, але 
вона потрібна, бо по-своєму розмальовує наш Всесвіт 
різнокольоровими  фарбами. Тож нехай усі розрахунки  
будуть незмінно точними, а результати  — найкращими. 
І нехай щастя не вкладається в жодну статистику, а у 
родинах панують міцне здоров’я, благополуччя, земні 
щедроти  на довгії літа.

Лариса ФЕЩЕНКО,
начальник відділу статистики

 у Козельщинському районі
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IНВАЛIДАМ —
ПОСТIЙНУ ТУРБОТУ

Сьогодні  в Україні  налічується понад 2,6 млн. людей з 
обмеженими  фізичними  можливостями. Для вирішення їх 

проблем у 1991 році було прийнято Закон «Про основи  соціального 
захисту інвалідів в Україні», котрий став важливою віхою соціальної 
політики  нашої держави. 

Інвалідами  від трудового каліцтва опікується Фонд соціального 
страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних 
захворювань України. Відділення виконавчої дирекції Фонду у 
Кременчуцькому та Козельщинському районах забезпечує, зокрема, 
виплату грошових коштів та медико-соціальну реабілітацію, відновлення 
здоров’я та працездатності людей, які у результаті отриманих на 
виробництві травм або професійних захворювань стали  інвалідами  
праці. Станом на 01.12.2013  р. відділення Фонду здійснює страхові 
виплати   230 потерпілим та членам їх сімей, із яких 112 осіб – інваліди  
праці. Тільки  у поточному році сума виплачених коштів склала понад 
2,05 млн. грн. Зростання середнього розміру щомісячних страхових 
виплат у 2013  році склало 14,9%.

Система загальнообов’язкового державного соціального 
страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних 
захворювань гарантує зазначеній категорії страхові виплати  та 
забезпечення широким спектром медико-соціальних послуг, а саме: 
лікування у лікувально-профілактичних та санаторно-курортних 
закладах, надання технічних засобів реабілітації, автомобілів, лікарських 
засобів, протезування, проведення виплат на спеціальний медичний, 
постійний сторонній види  догляду та побутове обслуговування, 
додаткового харчування.

За 11 місяців 2013  року інвалідам праці було надано медико-соціальні 
послуги  на загальну суму 138,2 тис. грн. Путівками  на санаторно-
курортне лікування забезпечено 8 інвалідів, видано 18 направлень на 
забезпечення інвалідів технічними  засобами  реабілітації; 2 інваліди  
праці були  забезпечені спеціальними  засобами  пересування. Тільки  
за останні роки  13  інвалідів праці нашого відділення безкоштовно 
отримали  від Фонду легкові спецавтомобілі.

У вересні 2013  року проведено першу Всеукраїнську спартакіаду 
серед потерпілих на виробництві «Сила духу», організовану виконавчою 
дирекцією Фонду на виконання соціальних ініціатив Президента 
України. Команду відділення на обласній спартакіаді представляли  
інваліди  праці Н.Я.Малєєва, Ф.В.Саричев, О.С.Шепеленко, Л.Ф.Торба. 
У фінал спартакіади  від Полтавської області вийшло 10 інвалідів 
праці, які взяли  участь в усіх заявлених видах змагань, і до їх числа 
увійшов козельщанин Федір Вікторович Саричев (номінація «Шахи»). 
Люди  з обмеженими  фізичними  можливостями  з усієї країни  мали  
можливість протягом 4 днів тісно спілкуватися між собою, відчути  себе 
потрібними  і щасливими, перебуваючи  у чудовому куточку нашої 
України  – місті Алушті.

Не тільки  влада, а також кожен із нас  має глибоко усвідомити, 
наскільки  важлива наша підтримка інваліду. Те, що стосується здорової 
людини, стосується і його. Адже це не просто категорія людей. Це 
окремі життя. Окремі трагедії. Окремі людські надії на те, що все буде 
добре.

Сергій ЩЕПАЧЕНКО,
заступник начальника відділення виконавчої дирекції 

Фонду соціального страхування від нещасних випадків на 
виробництві та професійних захворювань у Кременчуцькому 

та Козельщинському районах
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Робота постійно діючих прямих телефонних ліній 
в органах районної виконавчої влади 

у грудні 2013 року (з 9.00 до 17.00)
ПІБ Назва підрозділу, 

посада
Дата Телефон

Срібний
Анатолій 
Іванович

Перший заступник 
голови  РДА

02.12 3-11-06 

Бутенко 
Тетяна 
Олександрівна

Заступник голови  
РДА

03.12 3-13-62

Гордієнко 
Віталій 
Петрович

Керівник апарату РДА 04.12 3-15-64

Ілющенко 
Сергій 
Анатолійович  

Заступник керівника 
апарату-  начальник 
відділу організаційно 
- кадрової роботи  
апарату РДА  

05.12 3-18-59 

Виставний
Валерій 
Миколайович

Начальник 
фінансового 
управління РДА

06.12 3-17-78

Іванко
Павло 
Володимирович 

Завідувач сектору 
економіки  РДА    

09.12 3-12-50

Жайворонок
Ігор Віталійович

Начальник управління 
праці та соціального 
захисту населення 
РДА  

10.12 3-11-72

Бука
Василь Іванович  

Начальник управління 
агропромислового 
розвитку РДА  

11.12 3-17-93

Кириченко
Людмила 
Анатоліївна

Директор 
Територіального 
центру соціального 
обслуговування 
(надання соціальних 
послуг)     РДА

12.12 3-17-21

Тригубенко
Світлана 
Володимирівна

Начальник відділу 
освіти, молоді і 
спорту РДА

13.12 3-14-94

Бука
Валентина 
В’ячеславівна

Начальник відділу 
містобудування, 
архітектури, житлово-
комунального 
господарства та з 
питань надзвичайних 
ситуацій   РДА  

16.12 3-13-49

Дробаха
Тетяна 
Михайлівна  

Начальник відділу 
Держземагентства 
в Козельщинському 
районі

17.12 3-11-92 

Пожитько
Петро 
Анатолійович 

Начальник 
служби  у справах 
неповнолітніх РДА

18.12 3-13-44

Мокієнко
Віктор 
Станіславович

Начальник відділу 
культури  і туризму 
РДА

19.12 3-14-45



Мільйони їх, 
мов колосків на ниві. 

Було – й нема, 
було й нема…

80 років тому мільйони 
синів і дочок України, 
мільйони невинних наших 
співвітчизників —  рідних і 
близьких були безжально 
планово знищені голодом 
і політичними репресіями. 
Український народ 
пережив катастрофу, 
яка була цілеспрямовано 
викликана і спрямована 
на умертвлення 
української нації. 
Багато трагедій пережив 
український народ, 
але страшнішого лиха, 
ніж голод 30-х років, 
історія України не знає. 
До виконання 
хлібозаготівельного плану 
надзвичайна комісія 
перевела Україну на 
блокадне становище. 
Деякі села заносилися на 
«чорну дошку». 
В них селяни позбавлялися права на виїзд, 
і якщо в селі не було запасів їжі, населення 
вимирало. Все менше залишається 
очевидців тих подій. Вони були дітьми, 
коли у їхніх батьків одібрали все. Селян, що 
жили і працювали на найродючіших у світі 
ґрунтах, було віддано на поталу голоду й 
повільній смерті. Коли дослідники говорять 
про Голодомор 1932-33 рр., мається на 
увазі період із квітня 1932 по листопад 1933 
рр. Саме за ці 17 місяців, тобто, приблизно 
за 500 днів, в Україні загинули мільйони 
людей. Пік Голодомору прийшовся на 
весну 1933 року. В Україні тоді від голоду 
вмирало 17 людей щохвилини, 1000 — 
щогодини, майже 25 тисяч — щодня...  

9ПОДІЇ. ФАКТИ. КОМЕНТАРІ29 листопада 2013 року

Першої неділі листопада 
у Полтавській міській 
бібліотеці зібралися 
вчені-історики, 
краєзнавці, колишні 
колеги і учні, добрі 
друзі та знайомі Віри 
Никанорівни Жук на вечір 
її пам’яті. Рівно п’ять 
років тому перестало 
битися полум’яне серце 
одного із фундаторів 
історичного краєзнавства 
Полтавщини, 
феноменального 
архівіста, авторитетного 
вченого, талановитого 
педагога, людини з 
високими людськими 
чеснотами.

Ім’я В.Н.Жук добре відоме 
у нашому Козельщинському 
краї. Адже її школу людяності 
й  г і дност і , осмислення  і 
с п р и й н я т т я  з н а ч и м о с т і 
краєзнавства, дослідництва, 
пошукової діяльності пройшло 
немало моїх колег, колишніх 
випускник ів  Полтавського 
педінституту різних років. А ще 
пам’ятаємо і пам’ятатимемо 
В.Н.Жук за підняту (разом із 
нашим земляком Г.Д.Сердюком) 
краєзнавчу цілину рідного краю; 
за дослідження історії Різдва 
Богородиці жіночого монастиря 
та однойменного собору, яку 
вони  описали  у трьох виданнях 
книги  «Перлина Козельщини». 
Нині дане дослідження є, без 

перебільшення, в ізит івкою 
райцентру, духовним скарбом, 
який прагнуть придбати  палом-
ники  із різних куточків України  
та зарубіжжя, перебуваючи  у 
Козельщині.

Віра Никанорівна шанована 
і  знана у р ізних  рег іонах 
України  та далеко за її межами  
як автор та співавтор понад 
800 наукових публікацій, у 
тому числі  15 колективних 
монографій, збірників документів, 
енциклопедичних  видань. 
Вона була і  залишається 
беззаперечним авторитетом, 
бо вражала оточуючих своїми  
енциклопедичними  знаннями, 
неймовірною працездатністю, 
в і д п о в і д а л ь н і с т ю  т а 
вимогливістю…

Понад два десятиліття В.Н.Жук 
працювала у Державному архіві 
Полтавської області. Про її 
високий фаховий рівень архівіста 
свідчить хоча б той факт, що вона 
однією з перших, ще у 1970-х 
роках, назвала справжнє ім’я 
славетного теоретика сучасної 
космонавтики  Юрія Кондратюка. 
Тож її добре знали  у наукових 
колах України, Росії, Болгарії та 
інших країн.

У 1975 р. за активну участь 
у підготовці й написанні тому 
«Історія міст і сіл Української 
РСР. Полтавська область» 
В.Н.Жук була удостоєна звання 

«Заслужений працівник культури  
УРСР», а у травні 1977 р., успіш-
но захистивши  дисертацію 
« Г р о м а д с ь к і с т ь У к р а ї н и  
в  рос ійсько -болгарських 
взаєминах 60-70-х років ХІХ 
століття», стала кандидатом 
і с т о р и ч н и х 
наук. Далі була 
в и к л а д а ц ь к а 
д і я л ь н і с т ь  у 
Полтавському педагогічному 
інституті ім. В.Г.Короленка на 
кафедрі історії СРСР та України.

Практично до останн іх 
днів свого життя ця тендітна і 

хвороблива жінка займалася 
в и д а в н и ч о ю  д і я л ь н і с т ю , 
п убл і кац і єю  краєзнавчих 
матеріалів, виступала перед 
громадськістю, долучалася до 
духовного відродження Полтав-
ського краю. 

Н а  в е ч і р 
п а м ’ я т і  д о 
П о л т а в и  з 
д а л е к о г о 

Ужгорода  прибула  р і дна 
сестра Віри  Никанорівни  
Ольга Никанорівна Писарєва. 
Вісімдесяти  семирічна жінка з 
любов’ю і гордістю розповіла 

про життєвий та науково-
дослідницький шлях старшої 
сестри.

Добрим словом того вечора 
згадували  Віру Никанорівну 
кандидат історичних  наук 
О.П.Єрмак; співавтор книги  
«Перлина Козельщини», лауреат 
літературно-мистецької премії 
і м .  Володимира  Мали ка 
Г.Д.Сердюк; колишній ме-
тодист Полтавського ОІП-
ПО ім. М.В.Остроградського 
О . О . М а г д и к ;  к а н д и д а т 
медичних наук Ю.О.Капусник; 
викладач аграрної академії 

В.М.Самородов;  доктор 
історичних наук, професор 
І .М.Петренко  та  і н .  На 
даному заході були  присутні 
краєзнавці району Г.Я.Ворона 
та В.Г.Онищенко.

Г.А.Піхновська, координа-
тор об’єднання книголюбів 
Полтави  повідомила при-
ємну новину: тележурналіст і 
ведуча ТРК «Лтава» Людмила 
Нестуля майже завершила 
роботу над документальним 
відеофільмом про В.Н.Жук. 
Тож  учасники  вечора пам’яті 
переглянули  фрагменти  
майбутнього  ф ільму  та 
презентацію ї ї  наукової, 
і с т о р и к о - к р а є з н а в ч о ї 
спадщини.

Внесок В.Н.Жук, лауре-
ата премій ім. С.Величка 
та В.Малика (посмертно), у 

розвиток сучасної історичної 
науки  важко переоцінити. 
Її напрацювання і  відкриття 
з а й н я л и  г і д н е  м і с ц е  в 
українській і  світовій науці. 
Віра Никанорівна підготувала 
ціле покоління вчених-істориків, 
послідовників своїх поглядів і 
справжніх поціновувачів свого 
таланту, була принциповою, 
об’єктивною, толерантною, 
працелюбною людиною і 
вченим. Усе своє життя вона 
присвятила дослідженню історії 
Полтавського краю.

Її можна вважати  чи  не 
найавторитетнішим краєзнавцем 
Полтавщини  другої половини  
ХХ — початку ХХІ століть.

Віталій ПАВЛЮК,
голова районного 

методичного об’єднання 
учителів історії, член НСЖУ

12 квітня 2012 р. Відкриття меморіальної 
дошки В.Н.Жук на приміщенні ДАПО.

ВШАНУВАЛИ СЛАВЕТНУ ПОЛТАВКУ

ВИДАТНІ ЗЕМЛЯКИ

«Високі  верби росли рядами навколо села. 
Далі були густі лози, між якими блищали 

невеликі ставки,  у яких  хлюпалися свійські качки 
разом із дикими. 

На кручах ставків красувалися кущі калини. І в 
лозах, і в садках, що оточували біленькі  хатини, ви-
співували пташки, голосно кувала зозуля. Ясним 
літнім днем цей куточок здавався зеленим раєм.»

Так згадувала моя мама, Соломка Ганна 
Іванівна, про своє дитинство, яке промай-
нуло в хуторі Неживівці, який був на той час 
поблизу села Михайликів.

«Узимку 1932-1933 років почався великий 
голод. Батько майже не жив удома, десь 
ішов до міста, працював, заробляючи на хліб 
насущний. Мама витримувала все: і непосильний 
селянський труд, і догляд за нами,  двома малими 
дітьми (мені було 7 років, а братикові Олексійкові 
лише 5 рочків).

У лютому 1933 року вночі гучно постукали у 
двері. Мама мотала на себе рушники і швидко 
одягалася. Пришельці вибили двері. Обшукавши 
кожен закуток нашої убогої хати і нічого не 
знайшовши, непрохані гості пішли.

Через кілька днів знову серед ночі до нашої 
хати зайшли двоє озброєних чоловіків. Вони 
сказали, що за несплату податків нашу хату 
продали, а вони  її купили. Нас викинули прямо 
на сніг. Мама гірко плакала. Так ми стали 
бездомними. До самої весни скиталися ми по 
хлівах і купах соломи. Ми поселилися у пустій хаті 
нашого сусіда, вся родина їх померла з голоду. 
Мама десь роздобула якусь одежину для нас, 
ходила і шукала нам щось поїсти. Вже зазеленіла 
трава, але ми боялися виходити з  хати. Мама 
рвала лободу, кульбабу,товкла в ступці голі 
качани з кукурудзи і пекла з цього оладки.

Та знову на наші голови прийшло лихо. Вночі 
хтось підкопав глиняну стіну, заліз у хату і душив 
нашу маму. Мама боролась і відбивалась, а 
потім вистрибнула у вікно і побігла кликати на 
допомогу. Я теж вилізла за нею, а маленький 
братик залишився у хаті. Люди чули наш крик, 
але боялися допомогти. Ледве мама вмовила 
кількох чоловіків допомогти їй забрати братика. 
У дядька Гната ми всі сиділи до ранку, а мама 
розповіла, що відбиваючись, покусала чужинця 
за руки. Пізніше люди говорили, що в одного 
чоловіка були рани на руках...»

…Ці спогади матусі я зберігаю, як най-
дорожчий скарб. Хочу,щоб більше ніколи 
жодна людина на землі не зазнала такого 
горя, яке пережили наші батьки. Хочу, щоб 
люди знали правду про той страшний голод, 
щоб пам’ятали і цінували сьогодення.

Ольга ТИТАР

СПОГАДИ ОЧЕВИДЦІВ

ЛихолIття 33-го

СУМНІ РОКОВИНИ

Тоді їх міг врятувати хліб.
Тепер нас врятує пам’ять

22 листопада, на 80-і роковини  Го-
лодомору, відбувся жалобний мітинг-
реквієм вшанування пам’яті  невинно 
убієнних. У мітингу взяли  участь голова 
райдержадміністрації Сергій Сушко, голова 
районної ради  Юрій Марченко, їх заступ-
ники, а також трудові колективи  установ, 
організацій райцентру, його мешканців — 
усіх,  хто поділяє біль та скорботу нашого 
народу. 

С.Ф.Сушко закликав усіх об’єднатися у 
спільній молитві і пом’янути  усіх загиблих 
хвилиною мовчання. 

До пам’ятного знаку жертвам Голодомо-
ру та політичних репресій був покладений 
траурний вінок і колоски  хліба.

* * *
23  листопада у Козельщинському Різдва 

Богородиці монастирі під час  панахиди  
за невинно убієнними  українцями, котрі 
стали  жертвами  Голодомору 1932-1933  
років, численні віруючі поставили  свічки  за 
упокій жертв тоталітарного режиму. 

Представники  духовенства, клірики  
Козельщинського Різдва Богородиці мона-
стиря, ієреї Костянтин і Євгеній відслужили  
поминальну панахиду. 

Тисячі вогнів ще довго горіли  на знак 
пам’яті про українців, що померли  від 
голоду з вини  найжорстокішого у світі 
тоталітарного режиму.

Інна ВОРОНА



Час 
«перевзувати» 

автомобiлi

Êóäè ïIòè â÷èòèñÿ?

Êèì áóòè? 
Виші та профтехзаклади вийшли себе 
показати і на потенційних абітурієнтів 
подивитися. Традиційний ярмарок 
професій, як і щороку, організував 
районний центр зайнятості спільно 
з відділом освіти, сім’ї та молоді 
райдержадміністрації. Чим «брали» 
старшокласників цього разу?

У фойє районного Будинку культури, 
де проводився захід, учні  9-11 класів 
загальноосвітніх шкіл району переглянули  
презентації професій, за якими  здійснюється 
підготовка у вузах, виставку зразків учнівських 
виробів, моделі одягу, взяли  участь у майстер-
класі з малярства тощо.

Відкрила  Ярмарок заступник голови  
райдержадміністрації Тетяна Бутенко. Вона 
наголосила на важливості правильного вибору 
професії, який має відповідати  здібностям та 
бажанням людини  і потребам ринку праці.

— Успіху досягають ті: хто чітко знає, 
чого хоче, хто своєчасно зробив свідомий 
професійний вибір, — зазначила вона. — Тому 
вже сьогодні ви  маєте замислитись над 
питанням: «Ким бути?» і цілеспрямовано йти  
до своєї мрії, постійно працювати  над собою. 

Про роль професії у житті людини  та 
свідомий вибір професійної діяльності 
говорили   і директор районного центру 
соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді 
Юлія Колісніченко, і ведуча заходу — провідний 
спеціаліст відділу надання соціальних послуг 
районного  центру 
зайнятості  Вікторія 
Мартиненко. 

Про професі ї  та 
навчальн і  заклади, 
де їх можна здобути, 
р о з п о в і л и  г о с т і 
—  п р е д с т а в н и к и  
Полтавської державної 
а грарно ї  академ і ї , 
Української академії 
банківської справи  
Національного банку 
У к р а ї н и  м . С у м , 
К р е м е н ч у ц ь к о г о 
професійного ліцею 
н а ф т о п е р е р о б н о ї 
п р о м и с л о в о с т і 
т а  п р о ф е с і й н о г о 
будівельного ліцею 
м.Комсомольська. Ке-
рівники  навчальних 
закладів інформували  
присутніх про умови  

вступу та терміни  навчання, зацікавили  юна-
ків і дівчат інформацією про навчальну базу, 
факультативи, гуртки, секції  та можливість 
продовження навчання у навчальних закладах 
вищої акредитації.  Виступаючі акцентували  
увагу учнів на тому, що останнім часом втрачено 

престиж робітничих професій, їх відсунуто 
на другий план. Але без кваліфікованого 
робітника немає майбутнього країни, адже 
це — основа економіки. Такі потрібні нині 
професії, як токар, столяр, муляр, штукатур, 
слюсар-ремонтник, кухар, пекар, швачка та 

інші, потребують сумлінності 
та надзвичайно затребувані 
на ринку праці. Але, на жаль, 
саме ці професії стають не-
популярними  серед сучасного 
молодого покоління. Сьогодні 
школяр і  прагнуть бути  
економістами, менеджерами, 
юристами, фінансистами. 
Проте  значна  к і л ь к і с т ь 
підприємств сьогодні відчуває 
потребу у кваліфікованих 
працівниках, насамперед 
робітничих професій.

Отож перед випускниками  
нелегке завдання: зробити  
крок, який вирішить їхню 
життєву долю. Тому хочеться 
побажати  їм обрати  професію 
до душі і стати  справжніми  
професіоналами  своєї справи, 
взявши  за орієнтир слушні 
поради.

Н.РОМАНЧЕНКО

За повідомленням Гідрометцентру в найближчі 
дні на території України відбудеться 
погіршення погодних умов зі зниженням 
температури повітря та можливим випаданням 
мокрого снігу.

Для зменшення кількості дорожньо-транспортних 
пригод та недопущення аварійних ситуацій на дорозі 
Державтоінспекція Полтавщини  радить водіям вчасно 
підготувати   свої транспортні засобів до їх експлуатації в 
зимовий період.

Перед початком зимового періоду водіям потрібно 
попіклуватись про заміну літньої гуми  на зимову. 
Спеціалісти  радять робити  заміну літніх шин на зимові, 
якщо середньодобова температура повітря становить +5 — 
+7 градусів по Цельсію. 

 Для експлуатації автомобіля  взимку  використовуються 
шини  з маркуванням M+S (Mud+Snow – «Бруд+Сніг»), 
Winter  («Зима») або W. Небажано взимку використовувати  
всесезонні  шини  з маркуванням (AS (All Seasons – «Всі 
сезони») або AW (Any Weather  – «Будь-яка  погода»), адже 
саме властивості даних шин не забезпечують надійного 
зчеплення коліс  автомобіля з поверхнею дороги  в морозну 
та сніжну пору року.

Деякі водії взимку   використовують шиповані шини, та 
слід зазначити, що вони  мають перевагу лише на крижаній 
та засніженій дорозі,  у той час  коли  на чистому асфальті під 
час  гальмування збільшується ймовірність блокування коліс, 
що супроводжується некерованим заносом, та, як наслідок, 
— створення аварійних ситуацій і дорожньо-транспортних 
пригод.

Відповідно до  розділу 31 Правил дорожнього руху 
України забороняється експлуатація транспортних 
засобів за наявності таких технічних несправностей і 
невідповідності таким вимогам:

- шини  легкових автомобілів та вантажних автомобілів з 
дозволеною максимальною масою до 3,5 т мають залишкову 
висоту малюнка протектора менше 1,6 мм, вантажних 
автомобілів з дозволеною максимальною масою понад 
3,5 т — 1,0 мм, автобусів — 2,0 мм, мотоциклів і мопедів — 
0,8 мм; для причепів установлюються норми  залишкової 
висоти  малюнка протектора шин, аналогічні нормам для 
шин автомобілів-тягачів;

- шини  мають місцеві пошкодження (порізи, розриви  
тощо), що оголюють корд, а також розшарування каркасу, 
відшарування протектора і боковини;

- шини  за розміром або допустимим навантаженням не 
відповідають моделі транспортного засобу;

- на одну вісь транспортного засобу встановлено 
діагональні шини  разом із радіальними, ошиповані і 
неошиповані, морозостійкі і неморозостійкі, шини  різних 
розмірів чи  конструкцій, а також шини  різних моделей з 
різними  малюнками  протектора для легкових автомобілів, 
різними  типами  малюнків протектора — для вантажних 
автомобілів;

 - на передню вісь транспортного засобу встановлено 
радіальні шини, а на іншу (інші) — діагональні;

- на передній осі автобуса, який виконує міжміські 
перевезення, встановлено шини  з відновленим протектором, 
а на інших осях — шини, відновлені за другим класом 
ремонту;

- на передній осі легкових автомобілів і автобусів (крім 
автобусів, які виконують міжміські перевезення) встановлено 
шини, відновлені за другим класом ремонту;

- відсутній болт (гайка) кріплення або є тріщини  диска 
і ободів коліс.

Забороняється подальший рух транспортних 
засобів, у яких:

- робоча гальмова система чи  рульове керування не 
дають змоги  водієві зупинити  транспортний засіб або 
здійснити  маневр під час  руху з мінімальною швидкістю;

- у темну пору доби  або в умовах недостатньої видимості 
не горять лампи  фар чи  задніх габаритних ліхтарів;

- під час  дощу або снігопаду не працює склоочисник з 
боку розміщення керма;

- зіпсований тягово-зчіпний пристрій автопоїзда.
Забороняється експлуатація транспортного засобу 

шляхом доставки  його на спеціальний майданчик чи  
стоянку Державтоінспекції у випадках, передбачених 
законодавством. За невиконання вимог розділу 31 Правил 
дорожнього руху України  передбачена адміністративна 
відповідальність згідно ч. 1 статті 121 у вигляді штрафу в 
розмірі від 340 до 425 грн.

У разі керування водієм транспортним засобом, який 
використовується для надання послуг з перевезення 
пасажирів, що має несправності, передбачені частиною 
першою цієї статті, або технічний стан і обладнання якого 
не відповідають вимогам стандартів, правил дорожнього 
руху і технічної експлуатації, передбачена адміністративна 
відповідальність згідно з ч. 2 статті 121 у вигляді штрафу в 
розмірі від 680 до 850 грн.

Будьте уважні і обережні!
О.ПАСЬКО,

заступник командира взводу з обслуговування 
стаціонарного посту №2 роти ДПС  ДАІ,

капітан міліції
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ДАІ інформує

ПРОФОРІЄНТАЦІЯ

7-8 листопада 2013  року у Національному агентстві України  з 
питань державної служби  проходила Сьома щорічна регіональна 
конференція з питань інституційної розбудови. Перший заступник Голо-
ви  Нацдержслужби  України  Юлія Ковалевська висловила сподівання, 
що цьогорічна конференція стане новим імпульсом у впровадженні 
інструментів інституційної розбудови  через про-
пагування кращих практик.

Конференція проводиться Національним агент-
ством України  з питань державної служби  у співпраці з Представницт-
вом Європейського Союзу в Україні та об’єднує представників країн 
ініціативи  ЄС «Східне партнерство» (Азербайджан, Білорусь, Вірменія, 
Грузія, Молдова).

Конференція дає можливість поділитися досвідом та кращими  прак-
тиками  проведення інституційних реформ та модернізації державної 
служби  в умовах європейської інтеграції.

Учасники  конференції ознайомилися із новими  процедурами  

Європейської Комісії щодо використання інструментів інституційної 
розбудови, поділилися досвідом щодо впровадження інструментів 
Twinning і ТАІЕХ, програм СІВ та SIGMA, обговорили  кращі практики  
проведення реформ у сфері державної служби  у країнах ініціативи  
ЄС «Східне партнерство» та ознайомилися з досвідом країн-членів 

ЄС у цій сфері. Було презентовано кращі практи-
ки  реалізації проектів Twinning в Україні, а також  
обговорено питання щодо підготовки, перепід-

готовки  та підвищення кваліфікації державних службовців у сфері 
європейської інтеграції.

За результатами  роботи  пленарних сесій учасники  конференції 
надали  пропозиції щодо продовження комплексного посилення інсти-
туційної спроможності державних органів влади  країн ініціативи  ЄС 
«Східне партнерство» за допомогою інструментів Twinning і ТАІЕХ та 
шляхом ефективного впровадження програм СІВ і SIGMA та ухвалили  
відповідну резолюцію.

СЬОМА ЩОРІЧНА РЕГІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ З ПИТАНЬ ІНСТИТУЦІЙНОЇ РОЗБУДОВИ

ДІЛИЛИСЯ ДОСВІДОМ

За його активної участі 
зд і йснено  вивчення 

гідрогеологічних особливо-
стей Кременчуцької магнітної 
аномалії, проведено розвідку та 
пошуки  прісних підземних вод 
для водозабезпечення міст і сіл 
Полтавщини, буріння свердловин 
для водопостачання промис-
лових, сільськогосподарських, 
соціальних, оздоровчих об’єктів, 
військових частин у Полтавській, 
Черкаській, Кіровоградській 
областях. Як громадський 
інспектор з охорони  довкілля 
брав активну участь у вирішенні 
екологічних проблем Кремен-
чуцького гірничопромислового 
району і Полтавської області.

Юрій Олександрович віддав 
усі свої сили, свої знання, своє 
здоров’я справам, яким чесно 
служив усе своє життя.

Уже будучи  у похилому віці, 
він був працелюбним, активним, 
своєю діяльністю прагнув при-
нести  користь для всіх жителів 
селища і регіону. Багато хто 
відмовляв його від участі  у 
боротьбі з чиновниками  за 
якісну питну воду. Навіть дру-
жина в останні роки  часто не 
розуміла його ініціативності, не 
схвалювала і не підтримувала 
його д іяльност і .  Дехто з 
односельців вважав його на-

стирливим дивакуватим старим, 
не вірив у досягнення ним по-
зитивних результатів.

У наш час  стало зрозуміло, 
що завдяки  активній громад-
ській позиції позаштатного ін-
спектора охорони  природи  
Ю.О.Терентієва зроблено бага-
то чого, що наближає перспек-
тиву забезпечення населення 
якісною питною водою. Завдяки  
його зверненням до Прем’єр-
міністра, Президента України, 
виступу на міжнародній конфе-
ренції «Аgva» в 2006 році дана 
проблема стала розглядатися 

на різних адміністративних рів-
нях, була включена в Програму 
«Питна вода Полтавщини» до 
2020 року.

Хоча пройшло вже три  роки, 
як немає з нами  Юрія Олексан-
дровича, та наші односельчани  
пам’ятають про нього. Ми, учні, 
Новогалещинської ЗОШ І-ІІІ 
ступенів, хочемо відновити  і 
підтримувати  спогади  про цю 
чудову людину. Хоч, на жаль, 
нам не вдалося поспілкуватися 
з ним особисто, та колишні учні, а 
тепер випускники  нашої школи  
неодноразово зверталися до 

нього за консультаціями, коли  
писали  науково-дослідницькі 
роботи, присвячені проблемам 
якості питної води. Особливо 
тісною була співпраця Юрія 
Олександровича і Наталії Смер-
чинської. Ми  продовжуємо тра-
диції наших МАНівців і будемо 
розкривати  проблему якості 
питної води  у селищі, нагадува-
ти  чиновникам, що і досі п’ємо 
неякісну воду.

Закликаємо не лише учнів — 
усіх жителів селища бути  таки-
ми  ж  активними  громадськими  
діячами, не відступати  перед 
тимчасовими  невдачами, як 
це робив наш односельчанин. 
Сподіваємося, що всі разом ми  
зможемо привернути  увагу вла-
ди, спонукати  до активних дій 
у вирішенні цієї важливої про-
блеми. А взірцем і прикладом 
нам буде життя і діяльність го-
ловного інженера-гідрогеолога 
Ю.О.Терентієва. 

Від імені членів наукового 
об’єднання «Еколог» 

Козельщинського БДЮТ —
Ольга ПРОША,

учениця Новогалещинської 
ЗОШ І-ІІІ ступенів,

Л.М.КУПРІЯНЕНКО,
учитель Новогалещинської 

ЗОШ І-ІІІ ступенів

СПОГАДИ ПРО ХОРОШУ ЛЮДИНУ

ВIН БОРОВСЯ ЗА ЧИСТОТУ 
У ВСЬОМУ: 

у прагненнях, у помислах,
 у навколишньому свiтi…

У похмурий осінній день 2010 року перестало битися 
невгамовне серце Юрія Олександровича Терентієва. 

Це була непроста і суперечлива особистість. 
Маючи загальний трудовий стаж  42,5 року, 39 із них 

— з 1954 по 1977 роки — він працював у Кременчуцькій 
геологорозвідувальній експедиції гідрогеологом, 
старшим гідрогеологом, головним гідрогеологом, 

гідрогеологом І категорії.



1 грудня — несприятливий день 
для стрижки  волосся.  Волосся 
— ламке і чутливе, вимагатиме 
обережного поводження. 

2 грудня — несприятливий 
день для стрижки  волосся.  Від 
експериментів з укладанням і 
термопроцедурами   краще 
утриматися. 

3 грудня — несприятливий день 
для стрижки, волосся потребує 
відпочинку. 

4 грудня  — сприятливий 
день для стрижки, фарбування і 
завивки  волосся.  Корисним буде 
відвідування лазні — зроблені там 
процедури  будуть ефективними. 

5 грудня — сприятливий день 
для стрижки, фарбування, а також 
завивки  або випрямлення волосся. 

6 грудня —  сприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся, корисні маски  на основі 
кисломолочних продуктів.  У раціон 
бажано включити  сир, це добре по-
значиться на стані волосся. 

7 грудня — сприятливий день 
для стрижки  волосся, ефективний 
ліфтинг для волосся.

8 грудня — сприятливий день 
для стрижки  волосся, а також для 
глибокого очищення за допомогою 
спеціальних засобів. 

9 грудня — сприятливий день 
для стрижки, фарбування, завивки  

волосся.  Ефективні домашні маски. 
10 грудня — несприятливий 

день для стрижки  та фарбування 
волосся, краще дати  йому відпо-
чити. 

11 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся.  Ефективні зміцнюючі 
маски. 

12 грудня — можна підрівняти  
або підстригти  кінчики  волосся.  
Рекомендується мити  волосся 
прохолодною водою.

13 грудня — можна оновити  
зач іску , п ідр івняти  к інчики .  
Власницям довгого волосся варто 
заплести  коси.  Ефективні маски  
на основі кисломолочних продуктів. 

14 грудня — сприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся.  Для догляду за волоссям 
бажано використовувати  засоби,   
до складу яких входить мигдальна 
олія. 

15 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся.  З укладанням теж краще 
не експериментувати  — волосся 
вимагає дбайливого ставлення. 

16 грудня — несприятливий день 
для стрижки  волосся.  При  укладанні 
небажано  використовувати  
сильнодіючі  засоби.  Волосся 
потребує відпочинку. 

17 грудня — несприятливий 
день для стрижки  волосся.  Можна 
робити  маски  і трав’яні настої для 
домашнього використання. 

18 грудня — несприятливий 
день для стрижки, фарбування, за-
вивки  волосся.  Корисне глибоке 
очищення волосся за допомогою 
спеціальних засобів, а також 
процедури  для догляду за шкірою 
голови. 

19 грудня — несприятливий день 
для стрижки, фарбування, завивки  
волосся.  Бажано використовувати  
тонізуючі засоби. 

20 грудня — несприятливий 
день для стрижки, фарбування, за-
вивки  волосся.  Ефективнішими  

будуть процедури,   зроблені 
в сауні.  Корисна стрижка 
гарячими  ножицями. 

2 1  г р у д н я  — 
несприятливий день для 
стрижки  та фарбування 
волосся, можна робити  
біозавивку, ламінування.  
Ефективні домашні маски.

2 2  г р у д н я  — 
несприятливий день для 
стрижки  та фарбування волосся.  
Рекомендується використання 
засобів з рослинними  екстрактами. 

23 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся, корисні живильні маски. 

24 грудня — несприятливий день 
для стрижки  та фарбування волосся, 
експериментувати  з укладаннями  
також  небажано. 

25 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся, корисні маски  на основі 
молочних продуктів.

26 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся.  Ефективними  будуть 
процедури, зроблені  в  лазні.  
Корисно мити  волосся настоєм 
ромашки  або використовувати  
засоби, до складу яких входить 
екстракт цієї рослини. 

27 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся.

28 грудня — несприятливий 
день для стрижки  та фарбування 
волосся.  Корисний масаж шкіри  
голови. 

29 грудня — несприятливий 
день для стрижки, завивки, фарбу-
вання волосся.  Волосся вимагає 
дбайливого ставлення, мити  його 
бажано прохолодною водою. 

30 грудня — несприятливий день 
для стрижки, завивки, фарбування 
волосся.  Бажано використовувати  
для догляду засоби, до складу яких 
входять екстракти  овочів і фруктів. 

31 грудня — несприятливий день 
для стрижки, завивки, фарбування 
волосся.  Бажано використовувати  
для догляду засоби, до складу яких 
входить екстракт пшениці. 

НА ГРУДЕНЬ

29 ЛИСТОПАДА. Цього дня вшановується 
пам’ять апостола і євангеліста Матвія. У на-
роді казали: «Якщо в день апостола Матвія віють 
буйні вітри, то бути  завірюхам до Миколи  Зимо-
вого (19 грудня)». Холодний Матвій передвіщає 
сувору зиму. Цього дня може бути  як відлига, так 
і справжня холоднеча. У минулі часи  казали: «На 
Матвія земля пріє,  на Матвія земля пітніє».

30 ЛИСТОПАДА відзначається день пам’яті 
святителя Григорія чудотвор-
ця, єпископа Неокесарійсько-
го. У народі цього святого нази-
вали  Зимовказівником, оскільки  
погода цього дня вказувала на 
те, якою буде прийдешня зима. 
Якщо на Григорія стояла хороша 
погода, то й зима обіцяла бути  
хорошою, якщо погода була по-
ганою, то й зима поганою буде. З 
цього дня встановлюються стійкі 
морози  і землю застилає сніговий покрив.

1 ГРУДНЯ. Першого дня зими вшанову-
ється пам’ять святих Платона і Романа. По-
года цього дня визначає погоду всієї зими. Якщо 
зранку тепло — відлига буде на початку зими, хо-
лод і хурделиця опівдні — такою бути  середині 
зими, а якщо під вечір завиє, закрутить заметіль 
— то піде зима від нас  неохоче, з погрозами.

2 ГРУДНЯ відзначається день пророка Ав-
дія. У народі цей день називається Авдій Дбай-
ливець. У давнину говорили: «Заметіль дорогу 
переймає, у щілини  земні, у тріщини  лихі хворо-
би  заганяє». Майбутню погоду визначали  завдя-

ки  птахам: якщо до цього дня вони  прилетять з 
півночі — це ознака ранніх холодів.

3 ГРУДНЯ вшановується пам’ять святи-
теля Прокла. Особливою проблемою у минулі 
часи  були  дороги,   оскільки  суха осіння погода 
вже закінчилась, а санний шлях іще не налаго-
дився,   говорили: «Матінка-зима ще снігом до-
роги  не припекла», «Не чекай цього дня від до-
роги  пуття». За погодою 3  грудня наші пращури  

передвіщали  погоду на 3  червня 
— якщо піде сніг,  то через півроку 
буде дощ.

4 ГРУДНЯ відзначається 
свято Введення у храм Пре-
святої Богородиці. У минулі 
часи  цей день називали  «ворота-
ми  зими» і говорили: «Введення 
прийшло – зиму привело». По-
года цього дня може бути  дуже 
мінливою: і морозною,  і теплою. 

Наші пращури  підмітили, якщо на Введення по-
холоднішає,  то зима буде суворою. Якщо сніг ви-
паде до Введення,  то він може розтанути, якщо 
після — то лежатиме аж  до весни. 

5 ГРУДНЯ вшановується пам’ять святого 
Прокопія. Для цього дня в народі існувало бага-
то приказок, і пов’язані вони  були  зі становлен-
ням санного шляху: «Прокіп снігом ступає — до-
рогу копає» «Прийшов Прокіп — розрив замет», 
«Прокіп дорогу прокопає, а Катерина (7 грудня) 
закатає». Цього дня заглядали  у пташині гнізда: 
якщо в них багато пуху,   сухої трави  і соломи  — 
пернаті відчувають холодну зиму.

ОВЕН. Тиждень буде багатий на пригоди. 
Ви  знайдете відповідь на дуже важливі для 
вас  запитання і зможете легко маніпулювати  
іншими  людьми. Ваш  розум і здоровий глузд 
допоможуть вам прийняти  правильні рішення 
і впоратися з багатьма проблемами.

ТЕЛЕЦЬ. На цьому тижні вам доведеться 
зіткнутися з такою малоприємною річчю, як 
плітки  про вашу персону. Не намагайтеся 
дізнатися, хто саме її пускає,  — краще провчіть 
своїх заздрісників, хай вони  отримають по 
заслузі.

БЛИЗНЮКИ. Якщо ви  посварилися 
зі своєю коханою людиною, то настав час  
примирення. Зробіть перший крок: він (або 
вона) це оцінить. У вас  будуть усі шанси, щоб 
схилити  до своєї думки  всіх своїх союзників 
і партнерів. Скористайтеся цією перевагою, 
адже  у майбутньому подібної можливості у 
вас  більше не буде.

РАК. На цьому тижні ви  можете отримати  
неправдиву інформацію. Не вірте тому, чого 
ви  не бачили  своїми  власними  очима. Не 
підписуйте непрочитаних документів і не 
покладайтеся на запевнення своїх друзів, 
навіть найкращих. Якщо у ваші плани  входить 
перехід на нове місце роботи, не приймайте 
на цьому тижні остаточних рішень, інакше 
втратите те,  що маєте, але нічого кращого 
так і не знайдете.

ЛЕВ. Ретельно складіть план дій на 
майбутній тиждень, намагайтеся нічого не 
пропустити,    і тоді успіх вам забезпечений. Не 
витрачайте занадто багато часу на розваги  і 
займіться громадськими  справами.

ДІВА. Зараз у вашому житті очікуються 
нові знайомства, у тому числі й романтичні. 
Відкрийтеся для нових можливостей і подій 
і будьте впевнені, що вони  обов’язково до 
вас  прийдуть. Спробуйте отримати  вигоду 
з будь-якої справи. Якщо колись ви  надали  
будь-кому велику послугу, то тепер і самі мо-
жете розраховувати  на відповідну допомогу.

ТЕРЕЗИ. На цьому тижні ви  будете не дуже 
серйозні, і це може викликати  роздратування 
у людей з відсутнім почуттям гумору. Велика 
ймовірність серйозних помилок під впливом 
емоцій і почуттів як ваших власних,  так і 
чиїхось інших. Дійте розумно і не піддавайтеся 
миттєвим пристрастям і бажанням.  Не бійтеся 
змінити  своє життя,  якщо ви  відчуваєте себе 
обділеними  фінансово або в емоційній сфері.

СКОРПІОН. Чим би  ви  не займалися 
на цьому тижні, ваші старання не пропадуть 
марно. Будь-які ризиковані справи  матимуть 
позитивний результат і забезпечать вам 
сприятливе майбутнє. Вигідними  будуть 
операції з нерухомістю. Обов’язково 
прислухайтеся до своєї інтуїції. І будьте 
уважні — навколо вас  занадто багато цікавих 
вух.

СТРІЛЕЦЬ. У ваше життя прийдуть зміни, 
а почуття, які ви  колись поховали, тепер 
відродяться знову. Однак пам’ятайте — те, 
що допомагало вам у минулому, більше 
не спрацює, і вам буде необхідно знайти  
нові шляхи  вирішення своєї проблеми. 
Не відмовляйтеся в понеділок від нових 
знайомств — вони  можуть виявитися дуже 
вигідними.

КОЗЕРІГ. Вас  чекає багато справ і 
проблем,   але всі вони  будуть вам на користь. 
Хоча ви  не зможете зробити  все власноруч, 
і вам потрібно буде прийняти  сторонню 
допомогу. Якщо у вас  є далекосяжні плани, 
не бійтеся задіяти  впливових друзів і родичів, 
які допоможуть втілити  їх у життя. Громадські 
контакти  можуть виявитися цінними  для 
майбутніх ділових операцій. Ваші приховані 
здібності дозволять вам не втратити  те, що 
ви  вже маєте,  і отримати  те,  що обов’язково 
має бути  вашим.

ВОДОЛІЙ. На цьому тижні ви  переживете 
деякі зміни, пов’язані з вашим фінансовим 
і соціальним становищем. Також вас  чекає 
нагорода чи  розплата за добрі справи  і 
вчинки,   які ви  колись  зробили  заради  інших 
людей. Важливі справи  і рішення повинні 
бути  перенесені на наступний тиждень. 
Відмовтеся від публічних виступів і гучних 
заяв, інакше ви  ризикуєте зіпсувати  враження 
оточуючих про вашу персону.

РИБИ. Вам здається, що ви  заплута-
лися і не знаходите відповідей на важливі 
питання. Але насправді це не так — ви  
просто перебільшуєте свої проблеми. З 
часом все вирішиться само по собі,   ви  
нічого не втратите і зрозумієте, що дарем-
но хвилювалися. Можливо, ви  позбудетеся 
почуття неспокою і неясних прагнень, якщо 
влаштуєте у своєму будинку перестановку 
меблів.

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН.

Хліб заводський:

білий 3 - 4 грн./шт.
сірий 3 - 4 грн./шт.
чорний 
поживний

3,75 - 4 грн./шт.

Риба свіжа 10-30 грн./кг
Свинина 40-55 грн./кг
Сало 15-35 грн./кг
Молоко 7 грн./л
Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний

30 грн./кг

Яйця курячі 15 грн./10 шт.

Помідори 13 грн./кг
Капуста 
              

1,8-2,5 грн./кг

Яблука 3-7 грн./кг

Банани 12-12,5 грн./кг

Апельсини 11 грн./кг
Лимони 12 грн./кг

Мандарини 11,5 грн./кг

Огірки 20 грн./кг

Цибуля 5-6 грн./кг

Часник 20  грн./кг
Картопля 3,80-5 грн./кг

Буряк столовий 3,8-4 грн./кг

Морква 4,5 грн./кг
Мед 20-40 грн./0,5 л
Олія 12-14 грн./літр
Пшениця 15-18 грн./відро

Ячмінь 18-20 грн./відро

Макуха 15-20 грн./відро
Дерть 18-20 грн./відро

Кукурудза 12-15 грн./відро

НА ТИЖДЕНЬ 
2-8 грудня
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НАРОДНИЙ 
ПРОГНОСТИК
29  листопада -

5  грудня

Вітаємо іменинників листопада
Шановні іменинники! 

Хай вам сонце сяє, а серце співає, хай смуток дороги не знає. 
Хай щастя вікує у вашому домі і радість хай буде завжди. Здоров’я 

міцного і щирої долі хай Бог посилає на довгі роки. 
ОТОЖ ВІТАЄМО ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ:

Березовського Володимира Станіславовича, голову РО ВФСТ «Колос»; Грабар 
Лідію Іванівну, начальника КП «Водоканал»; Ємця Михайла Івановича, керівника 
ПСП «Батьківщина»; Зігаленко Тамару Олександрівну, Оленівського сільського 
голову; Невідомого Леоніда Григоровича, Хорішківського сільського голову; 

Перепелицю Олександра Олексійовича, заступника голови  районної ради; Телятника 
Ларіона Васильовича, воїна-інтернаціоналіста,  жителя с. Бреусівки; Фещенко Ларису 

Володимирівну, завідувачку сектору статистики  у Козельщинському районі,  а також усіх 
читачів «Козельщинських вістей», які святкують День народження у листопаді.  

Залишайтеся з нами!

КАЛЕНДАР СТРИЖОК 

П’ятниця, 29 листопада

+10 +30

Субота, 30 листопада

-20 +20

Неділя, 1 грудня

-10 +20

Понеділок, 2 грудня

-20 +40

Вівторок,  3 грудня

-40 -20

Середа, 4 грудня

-30  00

Четвер, 5 грудня

-10 +10
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